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Hody byly, hody budú 
 

 
 

 
1. Hody byly, hody budú, 

zabijeme kozu chudú. 
Hody byly, hody sú, 
měj mňa rád, ty Matýsu. 
 

2. Hody byly, hody budú, 
napečeme hodně chlebů. 
Hody byly, hody sú, 
měj mňa rád, ty Matýsu. 
 

3. Hody byly, hody budú, 
oblečeme sa do krojů. 
Hody byly, hody sú, 
měj mňa rád, ty Matýsu. 
 

Já husárek malý 

 
 

 
1. Já husárek malý, boty roztrhaný, 

já na vojnu nepojedu, až budu mět nový. 
 

2. Tatíček to slyšel, ven z komůrky vyšel, 
boty mně dal udělati, já na vojnu musel. 
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■ ÚVODNÍK ■

Vážení spoluobčané,
přišlo září a s ním i oživení budov škol všeho 
druhu. Obecně se škola považuje za zařízení pro 
vzdělávání. Je podle mě podstatné vnímat školu 
jako zařízení ke vzdělání jen v některých oblas-
tech, protože vzdělání je příliš široké na to, aby je 
mohla pokrýt jedna instituce.

Škola poskytuje především formální vzdělání, 
na kterém panuje shoda ve společnosti a jehož 
rozsah je upraven v předpisech o školách a je-
jichž plnění je i vyžadováno při kontrolách školní 
inspekcí.

Je tedy dobré vnímat, požadovat a hodnotit 
školu především z těchto hledisek, protože ani 
nejlepší záměr vedení školy a nejlepší pedagogo-
vé nemohou měnit tento zákonem daný základní 
rámec.

Je oprávněné požadovat po školách, aby tento 
rámec naplňovaly co nejlépe a s využitím všech 
dostupných možností a při využití pedagogické 
odbornosti a vlastních nápadů a aktivity.

Pro úspěšné a spokojené fungování v životě je 
ale třeba i dalších forem vzdělání, které náleží 
především do kompetence rodičů a dalších členů 
rodiny, do kompetence vedení zájmových orga-
nizací, které děti navštěvují a v neposlední řadě 
i do kompetence společnosti jako celku, která vy-
tváří atmosféru, jež na děti působí.

Ponechám školám jejich odbornost a zaměřím 
se více na rodiče a atmosféru ve společnosti.

V knize „Jak funguje strach“ autora Franka  
Furediho, je na straně 39 uvedeno:

„Dospěl jsem k závěru, že společnost se mimo-
děk odcizila hodnotám, jako jsou odvaha, soud-
nost, přemýšlivost nebo odpovědnost, které jsou 
nutné pro zvládání strachu. Mladí lidé jsou dnes 
socializováni tak, aby se cítili křehcí a vyděšení 
nejistotou.“

Socializací je míněn proces začleňování jedin-
ce do společnosti. Tento stav není uváděn jako 
česká specialita, je rozšířen převážně v západním 
světě.

Jsem přesvědčen, že je dobré dětem více věřit 
a nechat jim větší odpovědnost a ponechat jim 
možnost realizovat se a chápat dílčí selhání jako 
cestu k větší odolnosti a schopnosti překonávat 
překážky. Schopnost zvládat neúspěch je důleži-
tým krokem k úspěchu. 

Mám na mysli úkoly, které nesouvisí se školou, 
ale jsou to úkoly doma či při jiných aktivitách, 
úkoly praktické, jejichž splnění si vyžádá jejich 
vlastní aktivitu a i nalezení jejich vlastního způ-
sobu řešení a převzetí odpovědnosti za ně.

Za úspěch považovat i opravdové úsilí a snahu, 
byť nebylo dosaženo cíle nebo bylo splnění čás-
tečné. Pomůžeme jim tím přiblížit svět a zvládat 
situace, do kterých „spadnou“ ve chvíli, kdy se 
osamostatní.

Nejhorším darem pro potomky je takzvaný 
„mamahotel“, ze kterého vede přímá cesta k zá-
vislosti, strachu ze života, trvalému selhávání 
a neúspěšnému životu po všech stránkách.

Přeji všem dětem odvážné rodiče, kteří se ne-
budou bát svým dětem umožnit růst a nacházet 
cestu k úspěchu, kteří je budou mít tak rádi, že je 
dokáží nerozmazlit, a nedovolí, aby je děti ovlá-
daly, ale dokážou jim být správnými vzory.

Přeji všem rodičům, dalším členům rodiny 
i celé komunitě, která se s dětmi setkává, víru 
v děti a mládež a jejich schopnosti a chuť jim po-
skytnou prostředí a podněty pro získání návyků 
a vlastností, jež jim dají předpoklady pro úspěšný 
a spokojený život.

Radek Schneider, starosta obce
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■ OBSAH ■

Slovo starosty
Léto bylo krátké, horké, mokré 

a hlavně dovolenkové  
a odpočinkové.

Ne tak pro všechny. Obor stavebnictví má právě 
toto období jako hlavní a tomu odpovídá i aktivita 
na stavbách po celé republice i v naší obci. 

Již třetí měsíc probíhá rekonstrukce kanalizace 
za obecním úřadem a kulturním domem. Většina 
rozvodů je již v zemi, včetně kanalizace vedoucí 
podél hlavního fotbalového hřiště, betonových 
nádrží na dešťovou vodu i velkého lapače tuků 
z restaurace.

Následují úpravy prostranství za budovou OÚ 
a ObKD a instalace nových vrat. Vše zajišťuje spo-
lečnost SWIETELSKY stavební s.r.o.

Na nákupním středisku je již rekonstruovaná 
střecha, nová krytina včetně latí, hydroizolace, 
klempířské prvky a náhrady některých prvků 
krovu a doplnění bleskosvodu. Kvalitní realizaci 
zajistila společnost Stak-D, s.r.o., Domanín.

V budově obecního úřadu byla v srpnu, na stá-
vající dráhu na schodišti, instalována nová, pohy-
blivá část plošiny pro invalidy. Realizaci provedla 
společnost MANUS Prostějov, spol. s r.o. v před-
nostním termínu, za což jí tímto děkuji.

Probíhá rekonstrukce některých úseků míst-
ních a účelových komunikací, převážně „mezi vi-
nohrady“ tak, aby byla zajištěna bezpečnější do-
stupnost autem či na kole. Realizaci provádí Petr 
Čejka, Mutěnice.
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Další vylepšení prostředí probíhá v sále 
obecního kulturního domu. Aby se i v letních, 
horkých dnech a nocích a při plném sále dobře 
dýchalo a návštěvníci i vystupující se mohli vě-
novat naplno programu, instaluje společnost 
HI-SERVIS vzduchotechnika, s.r.o. Brno dochla-
zování pomocí tří cirkulačních klimatizačních 
jednotek a jedné kanálové klimatizační jednotky, 
která navíc umožňuje nasát další čerstvý vzduch 
v případě, že by nepostačovalo množství vzdu-
chu ze stávající vzduchotechniky.

O dalších akcích jen heslovitě, protože jsou 
ve stádiu přípravy, projektování nebo vyřizování 
povolení k realizaci, popřípadě vyřizování pod-
pory z dotací.
1. Již je Stavebním úřadem povolena stavba Ví-

ceúčelového hřiště Vyhnálov, dokončuje se pro-
jekt ve stupni pro provedení stavby, tedy v takové 
podrobnosti, aby bylo možno zahájit výběrové ří-
zení na dodavatele stavby.
2. Probíhá povolovací proces Terénní úpravy, 

parkoviště, lokalita „Hliník“, které obec bude 
realizovat před prodejem pozemků pro násled-
nou výstavbu 9 rodinných domů, jejichž pro-
jekty, povolení a výstavbu si budou zajišťovat 
budoucí vlastníci.
3. Zpracovávají se projekty, energetická hod-

nocení a žádosti pro povolení a žádosti o dotaci 
fotovoltaických elektráren na Pískách, na budově 
obecního úřadu a na budově ObkD se zahrnutím 

spotřeb nově realizovaných klimatizací na budo-
vě ObKD, které budou v provozu nejvíce právě 
při největším svitu slunce, a tedy i při největším 
výkonu fotovoltaických elektráren.
4. Probíhá pořízení Změny č.1 stávajícího 

Územního plánu obce, změnu řídí MěÚ Kyjov, 
odbor životního prostředí a územního plánování 
za spolupráce Ing. arch. Milana Hučíka a pracov-
níků obce. Proběhlo veřejné projednání a nyní 
následují další, zákonem stanovené kroky.
5. Byl dokončen pasport veřejného osvětlení 

(zakreslení všech stávajících světel, sloupů, roz-
vaděčů) s popisem jejich vybavení a na něj nava-
zující projekt náhrady světel původních novými, 
úspornějšími. Zároveň probíhá vyřizování žádos-
ti o dotaci na výměnu všech skoro 500 svítidel. 
Snížení spotřeby elektrické energie po výměně 
by mělo dosáhnou přibližně 70% oproti součas-
nosti.

Život v obci není jen o práci. Kromě tradičních 
i netradičních akcí, které jsou ve zpravodaji zmí-
něny samostatně a na jiných místech, bych se rád 
zmínil o koncertu skupin Buty a EASY-line, které 
přivedly do hlediště mnoho místních obyvatel.

Velmi si cením příjemné atmosféry, která ce-
lou akci provázela a chci tímto poděkovat všem, 
kteří k takovému průběhu svou účastí i chová-
ním přispěli.

Hezké dny a dobrou náladu.
Radek Schneider, starosta

Slovo místostarosty
Vážení spoluobčané, 

jako každý rok nám léto uteklo, ani nevíme jak! 
🙂 Věřím, že jste v letním čase měli možnost na-
čerpat mnoho energie na chladnější období roku 
a našli jste i chvíli odpočinku pro sebe. Na oko 
možná vypadá, že i obec měla klidné pracovní 
léto, ale opak byl pravdou. Po celé léto byla pra-
covní aktivita zaměstnanců na údržbu obce a ze-
leně nejnáročnější. Hlavně díky relativně dešti-
vému chladnému počasí, následnému horkému 
sluníčku, a tak to bylo pořád dokola po celé léto. 
Travnaté plochy nám rostly velmi rychlým tem-
pem a záhonky u hlavní silnice zase zarůstaly 
vším možným plevelem. Vše naštěstí dobře do-
padlo a ulice obce vypadaly stále reprezentativně 
po celé letní měsíce. Tím děkuji všem terénním 
zaměstnancům obce, kteří zvládli v extrémním 

horku všechny pracovní úkony. Děkuji také všem 
občanům, kteří si hledí pořádku kolem svého 
obydlí a mají snahu nám pomoci s úklidem či 
údržbou záhonku. Velmi hezky v letošní sezoně 
již působí park u rybníčku v Mistříně, kde se dané 
místo začíná stávat jistým bodem pro setkání, 
procházku či sportovní rybolov. V plánu máme 
ještě osadit břeh rybníčku molem, které dodá 
na atraktivitě místa a určitě bude pěkným mís-
tem pro sledování hladiny vody. Dále jste si mohli 
všimnout, jak se hezky vybarvil záhon při vjezdu 
do obce na ulici Hodonínská. V plánu pro příští 
rok máme podobnou výsadbu v části Svatobořic 
u místní zvonice. Koncem letních dnů proběhla 
oprava mnoha silničních výtluk a kanalizačních 
vpustí. Bohužel, přes všechnu snahu v části 
obce Mistřín postupně odchází ořechy na místní  
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„ořechovce“. Stromy mají více jak 60 let, i přes 
zdravotní ořezy v minulých letech musí být 
na podzim pokáceno 10 stromů, které jsou již 
suché nebo z velké části nebezpečné. V posled-
ních 4 letech tam bylo vysázeno 45 ks mladých 
ořešáků. Pravdou je, že některé byly ukradeny 
nebo zničeny. Věřím, že se nám další výsadbou 
cca 20 ks podaří danou alej zachovat při životě. 

Stále také platí, že kdo by měl zájem o výsadbu 
stromu před dům, kde je to technicky možné, tak 
se můžete přihlásit na OÚ v informacích. Přeji 
Vám všem velmi příjemné, ve zdraví strávené 
podzimní dny letošního roku, které jsou spojeny 
s vinobraním, burčákem a přírodou, která hraje 
všemi barvami. 

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce
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Jihomoravský kraj podporuje naše hasiče

V letošním roce obec Svatobořice-Mistřín vy-
užila dotační program „Pořízení věcných pro-
středků požární ochrany“ Jihomoravského kraje 
na podporu zásahové jednotky. Bylo požádáno 
o finanční prostředky k neinvestičním nákladům 
na ochranné pomůcky ke zvýšení efektivnosti 
při řešení mimořádných událostí. Naše žádost 
byla úspěšná, a proto se podařilo v letošním roce 
navíc zakoupit ochrannou obuv pro hasiče Haix 
Fire Eagle PRO, kukly pro hasiče Devold Spirit, 
Ochranné rukavice Seiz, dále proudnice, tlakové 
hadice a zdravotnický materiál.

Celková částka na nákup daného vybavení 
byla 107090,-, z toho Jihomoravský kraj podpo-
řil částkou 53000,- a zbytek uhradila obec. Do-
tační program je velmi důležitý pro další udržení 

kvality a bezpečnosti členů zásahové jednotky 
sborů dobrovolných hasičů obce. 

Adam Pavel Špaček, místostarosta obce 

Poděkování

Vážení spoluobčané,
rád bych Vám poděkoval za vedení obce, že jste 
nás potěšili Vaší přítomností 14. 7. na koncertu 
BUTY. Krásný letní večer v areálu jednoty Orel 
navštívilo bezmála 500 posluchačů. Všichni si 
mohli užít skvělou atmosféru jedinečného kon-
certu při skleničce vína, půllitru piva nebo jen 
tak si přišli zatančit. 😊 Dali jste nám najevo, 

že o letní koncerty pořádané obcí máte zájem 
a určitě se můžete těšit na příští léto, kdy opět 
uspořádáme koncert známé kapely. Děkuji kul-
turnímu domu, vinařskému spolku, jednotě Orel 
a všem, kteří dopomohli k výborné atmosféře let-
ního večera s kapelou BUTY. 

Adam Pavel Špaček
místostarosta obce
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Z jednání zastupitelstva obce

Zkrácený zápis z V. veřejného zasedání ZO

Ve čtvrtek 29. června 2023 se konalo V. veřej-
né zasedání Zastupitelstva obce Svatobořice- 
-Mistřín. Po přivítání přítomných proběhlo schvá-
lení doplněného programu a jmenování ověřova-
telů zápisu a návrhové komise. Byla provedena 
kontrola splněných a nesplněných úkolů z přede-
šlých zasedání – tzv. kontrola usnesení. Starosta 
obce dále informoval přítomné o činnosti rady 
obce od 9. jednání, které proběhlo 22. května 
2023 až po 11. jednání rady obce 26. června 2023. 
Dne 13. 6. 2023 proběhlo II. jednání kontrolního 
výboru, jehož výsledek prezentovala Ing. Vladimí-
ra Křížková. Zprávu z jednání finančního výboru, 
který se konal 10. května 2023, přečetl přítomným 
předseda výboru Ing. Petr Hajný. Probráno bylo 
plnění rozpočtu 1-5/2023 a radou obce schválená 
rozpočtová opatření 7 a 8. Schválil se závěrečný 
účet obce za rok 2022 včetně přijetí nápravných 
opatření, účetní závěrka za rok 2022 a závěrečný 
účet DSO ČOV Mistřín za rok 2022. Dále byli za-
stupitelé informování o odvolání jednoho ze čle-
nů dozorčí rady DSO ČOV Mistřín za obec Šardice 
a jmenováním nového člena dozorčí rady. Dále 
byla schválena také Výroční zpráva o hospoda-

ření ZŠ a MŠ a ObKD. Pozemky o výměře 11 m2 
a 8 m2 byly odprodány místním občanům, u obou 
pozemků se jednalo o přestavek jejich rodinného 
domu na obecním pozemku. Dalším bodem bylo 
schválení kupní smlouvy se Státním pozemko-
vým úřadem o odkoupení pozemků v celkové 
výměře 1.429 m2. Schváleno zastupitelstvem bylo 
také zrušení předkupního práva na pozemek p. č. 
966/107 v k. ú. Mistřín, darovací smlouva s Ky-
jovským Slováckem v pohybu ve výši 69.780 Kč. 
Schválil se také prodej nevyužitého vozu Škoda 
Scala. Byl prodiskutován návrh rozpočtového 
opatření č. 9, který byl vzápětí také schválen. Byla 
schválena žádost firmy Audacio a. s. o odkup po-
zemku p. č. 790/118 k. ú. Svatobořice. Zastupitel-
stvo obce také jednoznačně schválilo odkup po-
zemku a budovy Jednoty COOP Na Pískách, která 
je pro obec na velmi lukrativním místě. Na závěr 
starosta a místostarosta informovali o postupu 
realizovaných prací a debata se rozvinula na téma 
zubní ordinace v naší obci, kde stále nebyl nalezen 
vhodný kandidát.

Ze zápisu zpracovala Markéta Škubalová



8 Podzimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

O kroji – kronika Mistřína

V Mistřínské kronice je jedna zmínka o kroji z roku 
1926 od kronikáře Martina Kundraty. 
O  tom  našem  kroji  krásném  nemohu  pomlčeti, 

abych obšírněji  o něm nenapsál,  jaký býl do  r.  1850 
to už bylo popsáno, až na to že nebylo uvedeno niče-
ho o výšivkách ženských ani o mužských nohavicích, 
a  o kosárkách,  skrátka mužští měli vysoké boty ho-
lenky  olemované  červenou  koží,  pěkné modré  přilé-
hající nohavice, višívanou košuli na ňadrech, nekteří 
i u rukou dole, černými nebo červenými květy (ovšem 
na svátek).
Ženské zvláště děvčata mývali čižmi špičaté, holeně 

vrapené (na způsob dnešních botu) kanafasky (suk-
ně) pestré barevné rukávce vyšívané, hlavně ty krásné 
obojky na hlavu pěkný tůrecký šátek černý nebo čer-
vený květovaný na rukou si každé děvče nosívalo (a až 
doposud) vyšívaný kapesník krásný, bylo to skutečně 
krásné, když takový šohaj šél ustrojený, širák s kosíř-
kama na hlavě a vedle něho děvče tak pestře višňoře-
né, býl to krásný pohled na ten náš kroj. Bohužel dnes 
již vymírá, jenom u ženských ještě se jevý v plné kráse. 
Musím tak podotknouti, ještě něco o těch kožuchách 
mužských i ženských jak to bylo krásné a všecko kva-
pem mizí škoda nastokrát. 

Kronika Mistřína – František Stříž ml. v r. 1948 
Pojednání o kroji a zvycích

„Ja,  ja, už sa tych halen po dědině tolik neběhá!“ Takto si povzdechli kdysi neboščík stařeček Janík Vašul-
ka, tehdy nejstarší a nejrázovitější Mistřiňák. Tento prostý člověk skutečně nejlépe viděl, že se v dědině, že se 
v Mistříně něco ztrácí, že se Mistřín mění. Za jejich mladých let se jistě neříkalo: podíváme se na Slovácké hody 
do Mistřína. Řeklo se prostě: Jedu do Mistřína na hody. To slovácké to bylo přece samozřejmé. Je pravda doba 
se mění a po staru člověk nemůže žít a já nechci dokazovat, že bylo tehdy u nás lépe. Ale dnešní krása slovácká 
není ani stínem tehdejšího slováckého svérázu, jenomže tehdy se o uchování krojů a uchování starých zvyků 
vůbec nemudrovalo. Chodilo se po starodávnu v kroji ve všední den a ve svátky po svátečně, slavívaly se dožínky, 
vinobraní, hody a fašaňk také po starodávnu. A dnes se o to Slovácko zajímá velice mnoho lidí (národopisci 
apod.). Každý mudruje jinak. Jeden o pravosti kroje, druhý o slováckých pěsničkách apod. Všecí by chtěli chrá-
nit a zachovat krásu Slovácka zatím slovácko ochuzují, zesměšňují a jejich sliby jsou – plané. Za války tak asi  
v r. 1943 vyšla kniha našeho rodáka Martina Ševely „U Žůdra“. Zachycuje krásu mistřínského kroje, ukazuje 
zvyky, tance, zpěvy apod. Mistřín a Svatobořice jsou na tuto knihu pyšní. Ale bohužel tu opravdovost a tu ryzí  

■ NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍ KRONIKY ■
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krásu  Slovácka,  krásu Mistřína  a  Svatobořic  už  ani 
v této knize nenajdeme. Všecko je strojené, falešné jako 
by zastíralo tu smutnou pravdu, že se tak v Mistříně 
dělávalo ale už v mnohém případě nedělá. Ale dík M. 
Ševelovi  (zemřel  po německém  internování). Ukázal 
snahu a měl snahu touto knihou otevřít Mistřiňákům 
oči, aby věděli co zanedbávají, chtěl poukázat na to jak 
by to bylo krásné, kdyby se tyto zvyky zase u nás vžily. 
Dnes jak jsem již naznačil hodně se mudruje. Na-

bádá se slovácká mládež aby obnovovala staré zvyky 
– a výsledek, když dojde k věci nedělá se nic. Ano je 
to pravda, že kdyby mohli že by nám tuto krásu nej-
raději urvali, že se starají aby Kyjovský tedy i náš kroj 
a naše zvyky se ukazovaly na kdejaké slavnosti a u nás 
mládež  pomalu  aby  se  bála  pořádat  dožínky.  Je  to 
správné, že před sokolským sletem se u nás vyšívalo 
tolik a tolik krojů ale ne pro naši chasu to pro něko-
ho, kdo si z venkova dělal jen smích, kdo si na venkov 
vspomene  když  něco  potřebuje!  Ten  se  pak  oblékne 
do našeho kroje. To  jsou ty krojované části na mani-
festacích, které vidíme na obrázcích nebo ve filmu. Ani 
se neumějí do toho oblect, není to směšné, když tako-
vá  stará, pětkrát  rozvedená a  zase provdaná uvadlá 
a děsně nalíčená pražská kráska se oblékne do dívčího kroje? Ani fěrtůšek nemá správně uvázaný – neví jestli 
to patří do předu nebo do zadu ale jenom když je v kroji! Myslím, že by se měli naše děvčata zastydět, uvážit co 
dělají a víc na kšeft pro takové baby, které nevědí už co by na sebe měli dát nic a za nic nevyšívat! Je to směšné ale 
je to i urážející, že pro naše děvčata, které se v kroji umí pohybovat, které si jej správně obléknou a které k němu 
mají úctu – pro ně ta látka na „pávku“ a merkon na vyšívání není a nesežene se ale pro takové šmudle je, ty 
jej mají, ty to seženou. Je to přímo hanebné, že někteří naši lidé umožňují a prostředkují prodej našich krojů 
a vyprodávají jej do města ještě si myslí buhví jak slovácko nepropagují – dělají si zásluhy. Ale měli by si uvědo-
mit, že vlastně patří k těm, kteří nás vykrádají. Náš kraj to není parádní oblek, nebo bůhvíco, nemože se s ním 
obchodovat jako s hrncama na jarmaku. Je v něm kulturní vyspělost našich předků. A proto patří tomu kdo si 
jej po celá pokolení uchovával a uchoval, že patří pouze nám! Měli by si to uvědomit naše malérečky a děvčata 
co vyšívají a říct: pro sebe my si kroj vyšijeme ale vám do měst ho vyšívat a prodávat nebudeme! A taková panica, 
když neví do čeho se už navléct nechť se obrátí na Pařížskou módu. Ta jí dává možnost vyvinout svůj zvadlý 
půvab a co se peněz týká také jich vydá víc než dost! Tak to by měli napravit staré baby a děvčata, vždyť vydělávat 
se dá přece i jinak než vyšíváním. 
A vůbec mělo by se u nás vskřísit  to  sebevědomí a  slovácká hrdost. Když máme slováckou krev a dokud 

ji máme, chceme u nás slovácké všecko! Podle zkušeností víme, že  je to naše svatá povinnost slovácký svéráz 
uchovat příštím pokolením a že to závisí jenom na nás! Bývaly těžké doby ale na hody přece bylo vidět děvčata 
a chlapce v kroji. Letos nebyl ani jeden jak na muziky tak v kostele. Nebo bývalo to někdy, když byla za naši 
mládež sloužena mše sv. aby nebyl ani jeden v kroji? Toto je pro starší generaci a vůbec pro Mistřín nezvyklé. 
A proč? Čí je to vina?
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Chyba chlapců je tá, že po takové roztříštěnosti se neumějí sejít a domluvit se. Když se dnes sejdou někde 
u muziky za chvíli není s nimi rozumná řeč  jsou trucovití a zpívají  jenom: „Nebudem dobří nebudem“!! Ale 
chlapci musí si jistě zvyknout a musí být dobří. Další chyba je v tom, že se bojí. To by byl čert v tom aby, když 
se ve žňa nadřeme aby nemohly být dožínky a potom vinobraní. A podívat se na to, jestli po té celoroční dřině 
si nezasloužíme hodů tych starodávných hodů se všeckýma zvykama. Ano být pravými Slováky, dobrosrdeční, 
veselí v práci i po práci zbožní ale někdy ukázat také slováckou tvrdosť těm, kteří by snad neměli pro to pocho-
pení a kteří by dnes nám starousedlým Mistřiňákům chtěli diktovat. Ono se sice říká: Kdo do tebe kamenem 
ty do něho chlebem, ale tvrdů kůrků do oka. Ale víme, že takovéto řešení by k úspěchu nepřivedlo a proto se 
na to nespoléhat. 
Milý čtenáři, ty 3 stránky líčící tu situaci za této doby, jsem napsal proto, že na to poukazovali staří lidé, kte-

rým to také nejde pod nos. Měli by si dnes naši chlapci a děvčata všechno rozvážit a promyslet a konečně mělo 
by si to uvědomit i dnešní vedení naší obce. Vždyť ono nese velkou zodpovědnost a mělo by se všemožně postarat 
o zachování starých zvyků, krojů. Vždyť tyto neuchováváme nejenom pro sebe ale celému národu! Ano uvědo-
mit si tuto velkou zodpovědnost a vyjít při takových příležitostech chase vstříc a ne proto, že ten byl kdysi Orlem 
nebo byl někde jinde proto jej zavrhovat. Vždyť co má člověk v sobě to mu nikdo nemůže vzít, jako občané naší 
republiky mají i oni své povinnosti ale i své práva. Samozřejmě měl by být rozum i u té mládeže, prostě při dobré 
vůli na obou stranách by to vypadalo docela jinak. Zmizel by strach a nedůvěra, pomsta a vůbec nespravedlivost. 
Dosáhlo by se jednoty – a chlapci by přestali zpívat „nebudem dobří nebudem“!

 Text z kronik je přepsán včetně chyb. 
Lenka Gajdová
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U žúdra – 80. výročí prvního vydání knihy

Ojedinělý dokument života slováckých obcí 
Mistřína a Svatobořic poprvé vyšel v pražském 
nakladatelství Melantrich roce 1943 a sestavil jej 
mistřínský rodák a novinář Martin Ševela (1898–
1945) spolu s řadou spolupracovníků a místních 
občanů. První kniha o našich obcích je osobitým 
vyznáním autora rodné dědině a domovu. Vztah 
k němu vyjádřil M. Ševela na záložce prvního vy-
dání: „Zvroucněla u nás láska k domovu, který 
není jen hmotnou zemí, plnou přírodních krás, 
ale i velkým duchovním osudem pokolení. Ona to 
byla, jež upevnila vůli obyvatel udržet vše po ot-
cích zděděné, ať již to byly kroje, zvyky či nářečí, 
malby, písně nebo výšivky. Ona to byla, jež činí 
Moravské Slováky tou prostou ušlechtilou rasou, 
tesklivou i veselou, bujnou i krotkou, jak ji známe 
z náladové hudby slováckých, vzácně krásných 
písní.“ Kniha „U žúdra“ byla podruhé vydána 
s určitými obměnami v roce následujícím. Nevel-
ká publikace je zajímavá i tím, že v ní byly poprvé 
vytištěny barevné fotografie zpracované cestou 
hlubotisku. 

Přes svou značnou dobovou výpovědní hod-
notu není kniha v národopisné literatuře příliš 
prezentována, byť se na jejím vydání podíleli 
i významné osobnosti národopisu. Úvod knihy 
sepsal znalec moravské lidové kultury Dr. Jan 
Húsek (1884–1973), nářeční čistotu textů upra-
vil Dr. Maxmilián Kolaja (1883–1966). V tehdejší 

národopisné fotografické literatuře lze najít jen 
jednoho předchůdce podobného obsahu, zpraco-
vání, vzhledu a obsahu. Byla jím publikace Ferdi-
nanda Bučiny s názvem „Lidé z Javorníka“, která 
vyšla v roce 1941 a obsahuje kvalitní černobílé 
fotografie. 

Autor a tvůrci knihy „U žúdra“ mohli najít in-
spiraci také v tehdy již známých černobílých 
filmových poetických dokumentech a fotografic-
kých národopisných pracích prof. Karla Plicky  
(1894–1987) z prostředí Slovenska po roce 
1933. V Lidových novinách, kam také M. Ševela 
přispíval, se mohl setkat s prof. Dr. Vladimírem 
Úlehlou (1888–1947), který s redakcí spolupra-
coval v letech 1934 a 1938 jako vědecký redaktor 
a mohl se inspirovat jeho filmovými etnografic-
kými pokusy. 

Kniha „U žúdra“ vznikala ve spolupráci s obča-
ny a mládeží sesterských obcí Mistřína a Svato-
bořic ve válečných letech 1942 a 1943. Autorský 
kolektiv pracoval nejen s menšími skupinami 
mládeže, ale zdokumentoval v reálu také výji-
mečné církevní slavnosti, jako například slav-
nost kněžského svěcení – primice kněze Josefa 
Krakoviče 11. 7. 1943. Na fotografických pra-
cích se podíleli Josef Fiala, K. Prášil, V. Pirek, Jar.  
Štefánek a Oldřich Krejčí. Do textové části kro-
mě autora přispěli Anděla Hudcová, František 
Bimka, František Barabáš a Marie Krejčí, matka 
Oldřicha Krejčího (1910–2014). 

Hlavní podněty pro práci autora na knize ne-
jsou známy. Snad to byl únik M. Ševely z tehdejší 
válečné atmosféry do bezpečí kulis rodné obce, 
mládí a dospívání. V té době byl již technickým ve-
doucím v Brněnské tiskárně a podílel se na tisku 
deníku Den, a tudíž mohl vydání knihy po stránce 
přípravy a výroby velmi napomoci. Barevný tisk 
vyzvedl krásu jihokyjovských svátečních krojů 
a malování kolem oken a dveří (žuder) na stave-
ních v Mistříně. Moderní pojetí knihy s barevným 
přebalem v tehdejší době umocňovalo i vložení 
průhledného listu před barevnou stránku. 

Kniha je vynikajícím dobovým dokladem kul-
tury a národopisu v obou obcích, dokumentem je-
jich tehdejšího vzhledu i vhledem do svérázného 
života obyvatel. Umělecké fotografie nezkresleně 
představují sváteční i všední život na tehdejší  

■ VZPOMÍNKA ■
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slovácké dědině. Většina fotografií byla pečlivě 
inscenována a připravena do posledních detailů. 
Až na výjimky na velkých skupinových záběrech 
chybí občané v civilním oblečení, všechny foto-
grafované děje byly zaznamenány při dobrém 
světle, byť bylo fotografováno v různých prostře-
dích. Velký prostor dostaly ornamenty malované 
domy, výrazné a velmi sdělné jsou široké pohle-
dy do otevřených návsí a ulic, vzdálené pohledy 
na obce, nechybí fotografie výročních a rodin-
ných slavností i zvyků a lidových tanců. Na sním-
cích v přirozeném prostředí jsou zástupci všech 
věkových skupin, muži, ženy i děti. 

Termín vydání z roku 1943 není bohužel znám. 
Vzhledem k tomu, že kniha obsahuje i řadu foto-
grafií z primiční slavnosti novokněze a mistřín-
ského rodáka Josefa Krakoviče, jejíž součástí byla 
i krojovaná svatba Bohuslava Kulheima 
a Růženy Krakovičové, bylo to někdy kon-
cem uvedeného roku. Kdy vyšlo vydání dru-
hé a upravené, není známo. Vzhledem k do-
chované korespondenci M. Ševely z doby 
věznění v Kounicových kolejích, v níž má 
starost, zda jeho žena dostává řádně sjed-
nanou odměnu, to bylo zřejmě před jeho 
zatčením gestapem v Brně dne 10. června 
1944. 

Náklad není ani v jednom vydání uveden. 
Obě knihy byly v provedení brožovaném (cena 
K 150,-) a vázaném (cena K 175,-). Jak byla kni-
ha dostupná pro zájemce můžeme posoudit 
srovnáním cen některého běžného zboží, které 
platily v roce 1940: látka na duchny flameng 
8,5 x 4 m (K 55,-), vlňák (K 140,-), husa na chov 
(K 142,-), zimník (K 155,-), prasátko 25 kg 
(K 160,-), pšenice 50 kg (K 160,-), uhlí na tope-
ní 36 q (K 224,-), hus krmná (K 380,-), dřevěná 
cisterna (lajta, K 380,-), ruční pračka (K 500,-), 
chovná kráva (jalovica, K 2500,-) nebo secí stroj 
(K 3000,-). 

V souvislosti s výročím vydání knihy vystupu-
jí do popředí i osudy jejího autora, jimž se chci 
věnovat v příštím čísle zpravodaje.

František Synek
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LÚČKA 1977–2023: Smrt krásné milenky 
Koncem měsíce května dobrovolným rozhod-

nutím svých členů náhle skončil krásný a neopa- 
kovatelný život naší milované Lúčky. Odešla 
na syndrom vyhoření z poslední vůle nepočetné 
členské základny, bez žádosti o pomoc a resusci-
taci, ve věku 46 let!!! 

Naše milá se již pár let po svém vstupu do života 
v roce 1977, v nichž byla často taneční skupinou 
Mistříňanky, zařadila k předním folklorním sou-
borům okresu Hodonín a Moravy. Brzy úspěšně 
konkurovala folklorním souborům Danaj, Žerotín, 
Kyjov, Olšava, Hradišťan, Velička, Zavádka, Konopa, 
Břeclavan. Zakládající generace členů ji na tuto 
úroveň přivedla nesmírnou pílí, nadšením a zá-
jmem projevujícím se neutuchající aktivitou 
ve zkušebnách a při pravidelných soustředěních. 
Právě před 40 léty naše milá uspěla před odbor-
nou komisí na povinných přehrávkách dvouho-
dinového programu a výjezdem do západního 
Německa začala její předlouhá a velmi úspěšná 
éra více než 55 zahraničních zájezdů během  
35 let! Krásu našich krojů, písní, hudby a tanců 
i lásku k lidovému umění své rodné obce její člen-
stvo rozdávalo ve všech zemích Evropy, v mno-
hých opakovaně. Zde Lúčka bez studu a s hrdostí 
čestně reprezentovala naši krásnou zem. 

Do místních stojatých folklorních vod přinesla 
nový čerstvý proud, podněty, příklady a spor-
tovní duch konkurence. Samozřejmostí u ní 
byla disciplína, dochvilnost, dřina na zkouškách, 

nezbytností cvičební úbor, dobrá taneční obuv 
a ručník, odpovědnost ke kolektivu i oddanost 
cílům. Odměnou pak sady temperamentních, 
diváky obdivovaných tanečních bloků a kvalitní 
umělecká scénická pásma vytvářená ve vlastní 
souborové dílně společným úsilím vedení a až 
třicetičlenného kolektivu. Lúčka pravidelně 
účinkovala v Miloticích, v Kyjově i ve Strážnici, 
často v Praze nebo v Rožnově. Největší prestiž 
získala v Bratislavě v září roku 1989 po společ-
ném programu se SĹUKem a PARTIZÁNem! 

Generace děvčat a chlapců z naší obce i oko-
lí budovaly přes 40 let úspěšný život naší milé 
a pomohly ke zrodu jejích základen v podobě Lu-
činky, Rosénky i Krušpánku. V nich nacházely ra-
dost z tance i lásku k tradicím stovky dětí a mlá-
deže. Na domácí kulturní scéně Lúčka společně 
s nimi obnovila výroční koledy Vynášení smrtky, 
Přinášení létečka nebo Královničky, podporo-
vala festival Mistřín, spěšně pořádala oblíbený 
ples Taneční a módní show. Vedle Mistříňan-
ky, Varmužovy muziky a Souboru Mistřín byla 
dlouhá léta významným reprezentantem obce. 
Je nesmírnou škodou, že Lúčka nenašla sílu po-
kračovat. Všechny její úspěchy jsou již minulos-
tí a součástí vzpomínek… Škoda, že mladí bez  
smysluplného pohledu do budoucnosti, lehko-
myslně a lehkovážně zavrhli více než čtyři dese-
tiletí budovanou značku kvality!

František Synek
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Výstava fotografií Miroslava Novotného v Senátu ČR

Výstava s názvem „Léto na Slovácku“ probíhala 
pod záštitou senátorky Evy Rajchmanové v před-
sálí Jednacího sálu v první polovině července. 
Kromě fotografií autorů Jiřího Kosíka, Miroslava 
Novotného, Jana Prokeše a Jaroslava Skočíka, kte-
ří na svých snímcích zachycují atmosféru letního 
Slovácka, byla výstava doplněna dívčími krojo-
vými součástmi z Dolních Bojanovic, Tvarožné  
Lhoty, Rohatce a Svatobořic-Mistřína. 

Fotkami z našeho regionu nás v Senátu ČR re-
prezentoval Miroslav Novotný. Miroslav je povo-
láním sice IT technik, ale kdo se s ním už alespoň 
párkrát setkal, tak ví, že ten foťák k němu prostě 
patří. A ten, kdo zná jeho práci, tak nepochybuje, 
že jeho fotografie si takovou formu prezentace 
zaslouží. Přestože se focení věnuje již přes deset 

let, stále jej vnímá jen jako svůj velký koníček.  
Nejčastěji a nejraději fotí účastníky různých du-
chovních nebo folklorních akcí. Od roku 2014 
je členem společenství fotografů Člověk a Víra, 
ve kterém se s ostatními fotografy snaží o evan-
gelizaci a přiblížení křesťanství skrze fotografie. 
A co je podle něj smyslem focení? „Každý člověk 
je nádherný, někdo tu nádheru nevnímá, někdo 
ji skrývá a jiný ji dokáže podtrhnout. Když se ale 
dobře díváme, jde vidět u každého – a o to se asi 
snažím svými fotkami.“ 

Velký dík mu patří nejen za tuto reprezentaci 
naší obce v Senátu, ale především za službu naší 
farnosti a folklorním či jiným akcím, které vždyc-
ky ochotně a rád nafotí. 

Dana Karská Sedláčková

Pozvánka na plánovanou přednášku, která proběhne během podzimu

Přírodní poměry a ráz krajiny se v okolí Sva-
tobořic-Mistřína stejně jako na mnoha místech 
naší republiky za posledních několik desítek 
let změnily. Svůj velký podíl na tom mají kromě 
činnosti člověka také měnící se klimatické pod-
mínky. Měnící se životní podmínky některým 
skupinám rostlin nebo živočichů vyhovují, jiným 
skupinám, které se nedokáží novým poměrům 
přizpůsobit, naopak nevyhovují. Proto řada kdy-
si běžných druhů u nás vymizela, naopak řada 
nových se objevila a stala se trvalými obyvateli 
našich končin. Posledně jmenovaným se v okolí 
obce přirozeně vytvořily ideální podmínky pro 
jejich život. O tom, které z nich to jsou a proč 
se jim u nás líbí nebo nelíbí a co bychom pro ně  

případně mohli udělat, bude přednáška místního 
rodáka Karla Šimečka – ornitologa a fotografa, 
která proběhne v průběhu podzimu tohoto roku. 

Karel Šimeček, ornitolog a fotograf

■ O ČEM MOŽNÁ NEVÍTE ■

Husice liščí (Tadorna tadorna)
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Poděkování spoluobčanům, kteří dne 19. 8. 2023 navštívili  
již 4. ročník oblíbené akce Otevřené sklepy

Po roce jsme společně mohli opět prožít báječný 
den, plný hudby, tance, veselí a nezapomenutelných 
zážitků v opojení skvělého vína.

Věřte, že Vaše účast nám dodala novou energii 
a nadšení z konání této krásné akce. S každým roč-
níkem totiž zaznamenáváme výrazně vyšší zájem 
i počet účastníků než v ročnících předchozích. Letos 
jsme překonali loňský rok o celých 80 účastníků, če-
hož si velmi vážíme. Vaše podpora nám potvrzuje, že 
naše úsilí, jež vkládáme do pořádání této akce, má 
smysl a společně budujeme (zakládáme) novou ka-
pitolu tradic v naší překrásné obci. Pozitivní reakce 
a věhlas, který je bezvýhradně spojen s naší akcí, 
přináší i pozitivní pozornost k samotné obci, která 
je širokou veřejností vnímána jako obec s přátelskou 
atmosférou, stmelující místní milou komunitu. Lidé 
tak přijíždějí obdivovat nejen krásy našich sklepů, 
ale i krajinu a přívětivost místních obyvatel, na což 
jsme mimořádně hrdí. Věříme, že i nadále bude akce 
Otevřené sklepy budit v naší obci pozitivní ohlasy, 
umožní mnohá setkání a vytvoří prostor pro skvěle 
strávené chvíle, které obohatí nás všechny. Na závěr 
si dovolíme poděkovat všem našim zaměstnancům, 
kteří pro Vás vše připravili a po celý večer se o Vás starali, a i celému kolektivu Svatoborského sklí- 
pku, který pro Vás přichystal nejrůznější speciality. Děkujeme Vám všem a budeme se těšit na další 
ročník!

S přátelským pozdravem Josef Dufek ml.
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Co se děje v naší škole
Vážení spoluobčané,

dva měsíce letních prázdnin utekly jako voda 
v řece a už nám začíná nový školní rok. Škola přes 
prázdninový čas nezahálela a poskytla i v tomto 
období zázemí pro letní tábory. Přesto je její pro-
středí nachystáno a připraveno přijmout nové 
i již ty zkušené žáky a žákyně. V novém školním 
roce nás čeká několik novinek, které pro nás 
připravila legislativa České republiky, a i někte-
ré novinky, které jsme realizovali ve spolupráci 
s naším zřizovatelem Obcí Svatobořice-Mistřín. 

Zásadní novinkou je úprava školního vzdělá-
vacího programu, která zavádí na prvním stupni 
od čtvrté třídy výuku nové informatiky. Tento 
předmět by měl v žácích budovat kompetence 
v oblasti informativního logického myšlení, prá-
ce s daty a také základů programování. Od září 
2024 pak nová informatika bude zavedena 
i na druhém stupni základní školy. Další změnou 
je výuka anglického jazyka v první a druhé tří-
dě v časové dotaci jedné hodiny týdně. Jedná se 
o hodiny, které by měly v žácích formovat kladný 
vztah k anglickému jazyku a napomoci snadněj-
šímu přechodu ve třetí třídě, kde se anglickému 
jazyku věnují již hodiny tři. I na druhém stupni 
je připravena změna, která se týká našich žáků 
v devátém ročníku, neboť posilujeme o jednu 
hodinu výuku českého jazyka a také matematiky. 

Výraznou změnou je také otevření přípravné 
třídy základní školy. Bude ji navštěvovat jede-
náct nových žáků. Tato třída zcela jistě napomů-
že k úspěšnému zvládnutí zápisu do první třídy 
a také ulehčí přechod dětem z předškolního 
do školního vzdělávání. Hravou formou pod ve-
dením zkušené paní učitelky Mileny Macháčkové 
se budou děti rozvíjet v oblastech motoriky, gra-
fomotoriky, kresby, zrakového vnímání a paměti, 
vnímání prostoru a prostorových představ, vní-
mání času, v oblasti řečové, sluchového vnímání 
a paměti, základů matematické představivosti, 
sociálních dovedností a samostatnosti. 

I pro naše žáky, kteří v tomto roce budou 
končit svoje vzdělávání na naší škole a připra-
vují se na studium na škole střední, se chystají 
změny v oblasti přijímacího řízení. Žáci by měli 
podávat až tři přihlášky na střední školy v prv-
ním kole a určit si prioritní pořadí jednotlivých 
oborů. Chystá se také změna způsobu podává-
ní přihlášek na elektronický systém. Konkrétní 
forma však zatím není specifikována. Záměrem 
státu je však posílit všeobecné středoškolské 
vzdělání.

Nesmíme zapomenout ani na naše nejmenší 
žáky, kterým naši bývalí deváťáci na závěr škol-
ního roku 2022/2023 předali pomyslné žezlo 
při pasování na kulturním domě. Také začátek 

nového školního roku pro 
ně měl slavnostní charakter. 
Slavnostní uvítání proběhlo 
v tělocvičně školy za pří-
tomnosti představitelů obce, 
školy a rodičů. Žáci obdrželi 
pamětní listy na tento den 
a ve třídě na ně čekaly dár-
ky, které věnoval zřizovatel 
školy.

Přejme si, aby tento školní 
rok byl pro nás všechny na-
plněn úspěchem a radostí ze 
vzdělávání. 

Zbyněk Mašek,  
ředitel školy

■ ŠKOLSTVÍ, VÝCHOVA, FARNOST ■
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Noc ve škole – 3. ročník

V posledním týdnu školního roku 2022/2023 
strávili žáci 3. A a 3. B zážitkové odpoledne a ve-
čer, který byl zakončen přespáním v gymnastic-
kém sále. 

Program začal v odpoledních hodinách bojo-
vou hrou “Zakletá škola” ve skupinách. Po splně-
ní úkolů plných šifer, pohybu i skládaček se žáci 
mohli těšit na poklad ve formě sladké odměny. Ná-
sledovalo opékání špekáčků u plápolajícího ohně, 
při kterém nesměly chybět písničky. Žáci si také 
připravili pro své spolužáky program ve formě  

divadelního, tanečního a pěveckého představení. 
K večeru se všichni přesunuli do prostor školy, 
kde se promítal film. Sotva se setmělo, byla pro 
žáky již přichystána stezka odvahy po budově 
školy. S baterkou v ruce měli za úkol projít stez-
kou až ke konci, kde svým podpisem stvrdili, že 
jsou skutečnými odvážlivci. V gymnastickém sále 
se pak zachumlali do svých spacáků a plni zážit-
ků z tohoto dne usnuli. 

Veronika Kmeťová, učitelka 

Pasování prvňáčků na čtenáře

V úterý 13. 6. proběhla v místní knihovně tra-
diční akce – pasování prvňáčků na čtenáře. Vše 
opět krásně zorganizovala a zařídila paní Faiglo-
vá. Pasování se letos poprvé ujala paní Marcela 
Hasalová, která v této činnosti nahradila Ros-
tislava Maradu. Ten se akce ale také zúčastnil 
a promluvil i on k nově pasovaným čtenářům. 
Děti si kromě čtenářského průkazu a pamětní-
ho listu odnesly sladkou odměnu. Věříme, že si 
v místní knihovně budou půjčovat a číst mnoho 
krásných knížek.

Všem zúčastněným – ať už paní Faiglové, paní 
Hasalové, panu Maradovi a hlavně žáčkům a ro-
dičům děkujeme za příjemné odpoledne.

Alice Kršová, učitelka 
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Ukončení školního roku ve školní družině 

Školní družina v loňském roce zakončila svou 
celoroční činnost návštěvou Farmy zvířátek 
v Mistříně. Zaměstnanci farmy nás provedli ko-
nírnou, děti si mohly prohlédnout hospodářská 
zvířata, vstoupit do výběhu mezi kozy a lamy. 
Před odchodem do školy jsme si odpočinuli 
a osvěžili se zmrzlinou z kozího mléka.

Odpoledne jsme si náramně užili. Dověděli 
jsme se hodně zajímavých informací o životě zví-
řat na farmě. Těšíme se na další návštěvu. 

Děkujeme zaměstnancům za vstřícný a laska-
vý přístup.

 Vychovatelky ŠD
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Atletické dny 

V úterý 20. 6. 2023 se na naší základní škole 
konal atletický den pro žáky z prvního stupně. 
Obě třídy devátého ročníku si připravily spor-
tovní stanoviště atletických disciplín i zábavné 
úkoly pro mladší spolužáky. Žáci prvního stupně 
si tak mohli vyzkoušet skok do dálky, hod medi-
cinbalem, běžecký slalom, opičí dráhu, kuželky, 
hod houbičkou a další. Za úspěšné splnění všech 
úkolů na děti čekala sladká odměna. 

Hned za dva dny si mohli užít atletický den 
i žáci z druhého stupně. Veškeré disciplíny si 
pro ně připravili jejich učitelé. Žáci si tak moh-
li vyzkoušet hod šipkami na terč, skok do dálky 
z místa, střelbu ze vzduchovky či pomalou jízdu 
na kole. Součástí sportovního dopoledne byl i zá-
vod do vrchu na kole. Oba sportovní dny se vy-
dařily a žáci si je ve zdraví užili. 

Michaela Matyášová, učitelka
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Za stády koní

V pondělí 29. 5. 2023 se naši čtvrťáci vydali 
za dobrodružstvím na týdenní školu v přírodě. 
Každého z nich čekala výprava za poznáním ži-
vota koní, seznámením se s kovbojskými doved-
nostmi, ale i překonáváním překážek při plnění 
nejednoho soutěžního 
úkolu. Společně jsme 
si užívali sluníčka ces-
tou ke zřícenině hra-
du Cimburku, která 
nás vedla po místech 
opředených místními 
pověstmi – Pečínkova 
skála, Vršava. Během 
našeho pobytu jsme 
se kochali krásnou 
přírodou na Moravan-
ských lúkách, v ko-
ryčanském zámeckém 
parku a v blízkosti 
pastvin, na kterých se 
popásali koně. S krás-
ným místem jsme se 
rozloučili u táboráku. 

Ani se nám nechtělo odjíždět domů… Naše podě-
kování patří všem pracovníkům Hipocentra Ko-
ryčany, kteří nám připravili moc hezké prostředí 
a nezapomenutelné zážitky. 

Jana Holubová, učitelka

Divadlo 5. B

Koncem školního roku žáci 5. B nacvičili a za-
hráli veršovanou pohádku ZLATOVLÁSKA. Sami 
si přinesli či vyrobili nespočet rekvizit. Všichni 

měli nějakou důležitou roli. Nejtěžší role vypra-
věčky se bravurně zhostila Natálka B. 

M. Hálová, učitelka 
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Mateřské školy 

Léto pomalu končí a začíná nám nový školní rok 2023/2024.

Pro mnohé děti je MŠ známé a příjemné pro-
středí, kde mají své kamarády a paní učitelky. Ale 
i letos k nám do MŠ nastoupí nové děti, na které 
se již velmi těšíme a přivítáme je s otevřenou ná-
ručí. Nově od letošního školního roku budou sou-
částí našeho týmu dvě paní učitelky a také dvě 
paní asistentky pedagoga. Prostředí tříd máme 
připraveno pro děti v rozmezí 3 – 7 let, třídy 

jsou uspořádány do herních koutků tak, aby vy-
hovovaly zájmům a potřebám našich dětí. Zpo-
čátku školního roku se zaměříme na bezprob- 
lémovou adaptaci, rozvoj kamarádských vztahů 
a postupně budeme zdokonalovat sebeobsluhu 
dětí. Moc se těšíme na vyprávění zážitků dětí 
z prázdnin, jejich rozzářené oči a veselé úsměvy.
Za kolektiv MŠ Mistřín Jana Němčanská, učitelka

Prázdniny utekly jako voda!

Ani jsme se nenadáli a je tu zase podzim, kdy 
naše mateřská škola opět otevírá svoje dveře 
svým starým známým i novým kamarádům. V le-
tošním školním roce nás čeká spousta změn – po-
prvé se otevírá přípravná třída, která je určena 
předškolákům a dětem s odloženou školní do-
cházkou. Samozřejmě jen těm, jejichž rodiče o to 
projevili zájem. Výhodou přípravné třídy je men-

ší počet dětí, které jsou ve stejné věkové katego-
rii – je tedy možná individuální péče o potřeby 
každého z nich. Našim milým žáčkům přípravné 
třídy přejeme, aby se jim hlavně v nové třídě líbi-
lo, aby se tam hodně naučili a usmívali se každý 
den od ucha k uchu!

Za přípravnou třídu
Milena Macháčková, učitelka 
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Prázdniny spojované s cestami za teplem a sluníčkem  
máme za sebou.

I my z řad zaměstnanců mateřské školy jsme 
si dopřáli zasloužený odpočinek. Poslední týden 
v srpnu, kdy děti ještě užívají posledních dnů 
volna, se ale dveře školky otevřely, abychom 
v plné síle, i s novou posilou – paní učitelkou, 
připravily příjemné, klidné a láskyplné prostředí 

ve třídách pro všechny děti, které 4. 9. 2023 při-
šly mezi nás. Na každé z těchto dětí jsme se moc 
těšily a přestože víme, že začátky jsou někdy těž-
ké, věříme, že spolu všechno zvládneme 🙂

Kolektiv MŠ Svatobořice
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Farnost
Drazí spoluobčané,

uplynuly prázdniny a i když bývá o prázdninách 
ve farnosti větší klid, přece jen stojí za zmínku 
události, které se zde uskutečnily. Již v předcho-
zím vydání zpravodaje jsem zmiňoval, že nás če-
kají oslavy 280 let výročí trvání kostela. Ty také 
2. července, na den přesně od prvního posvěce-
ní kostela, při příležitosti farní pouti proběhly. 
Slavnostní mše svatá, opět obětovaná zvláště 
za mládež, končící docházku na základní škole, 
se konala v parku pod kostelem, tentokrát v blíz-
kosti sochy sv. Václava, kde byl provizorní oltář. 
Při mši sv. jsem též poděkoval za 25 let kněžství 
a na konci mše byl požehnán obnovený hornický 
prapor. Při té příležitosti zazpíval mužský sbor 
hornickou hymnu a poblíž v parku byl umístěn 
panel informující o hornictví v naší oblasti a ně-
které hornické artefakty. Od-
poledne se konalo na tomtéž 
místě obvyklé farní odpoled-
ne, přátelské setkání a pose-
zení, spolu se soutěžemi pro 
děti a také opékáním špekáč-
ků. Večer zahrála k poslechu 
a ke zpěvu Varmužova cim-
bálová muzika. Počasí nám 
náramně přálo.

O třetím červencovém ví-
kendu se uskutečnil pobyt 
dětí na místní faře s různým 
tvořením, hrami a zážitkový-
mi aktivitami. Tohoto víken-
du se zúčastnila asi desítka 
dětí, kterým se akce velice 
líbila.

Ještě můžeme zmínit evan-
gelizační večer v kostele 
v sobotu 26. srpna, kdy při-
jela skupina lidí z komunity 
Koinonia Jana Křtitele z Dob-
řan u Plzně v čele s místní 
rodačkou sestrou Lenkou 
Šparglovou. Zpívali tu písně 
chval a také vydávali svě-
dectví o tom, jak Bůh zasáhl 
do jejich života. Byl tu spolu 
s nimi přítomen i bratr Lenky, 
její dvojče P. Jaroslav Špargl, 

který na druhý den sloužil v kostele nedělní mše 
svaté. Oba přijeli proto, že letos oslaví významné 
životní jubileum a chtěli se i setkat se svými přá-
teli, kterých zde ještě mají dost.

Po uzávěrce tohoto čísla se chystá opět pouť –  
mnozí se zúčastní i té pěší varianty – do Žarošic 
na Zlatou sobotu, která bývá vždy na druhou zá-
řijovou sobotu.

Doufám, že jste si během dovolených o letních 
prázdninách odpočinuli a že se opět můžeme 
vrhnout do běžných činností, mezi které patří  
i školní docházka dětí a mládeže. Ať se Vám 
v tom všem dobře daří! Ať i vinohrady a zahrady 
vydají hojnou úrodu! Jak zaznívá i v jedné písnič-
ce, spojené s vinobraním, „Bože nám požehnaj“!

P. Bedřich Horák, farář



25Podzimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Příměstský tábor
Letní prázdniny jsme si zpestřili příměstským táborem,  

který byl nazván „ROK NA TÁBOŘE“.

Každý den tábora byl vlastně jeden měsíc, za-
čínali jsme zářím. První den si děti namalovaly 
a vyzdobily skříňku prvním písmenkem ze svého 
jména. Zahráli jsme si spoustu seznamovacích 
her. Zasoutěžili a zařádili jsme si na zahradě ma-
teřské školy. 

Druhý den jsme se připravovali na listopad, 
na podzimní slavnost, která se konala ve středu. 
Vyráběli jsme draky, malovali, lepili, tak, aby byli 
schopni závodů. 

Ve středu jsme vyrazili na slavnost, draky jsme 
vzali s sebou spolu se svačinou a vyrazili jsme 
směr orelský areál. Pekli jsme brambory v pope-
lu, závodili s draky, dlabali jsme dýně (melouny), 
opékali špekáčky, soutěžili jsme na body. Celý 
den jsme si pěkně užili, po návratu do školy jsme 
si dali svačinu a už si děti vyzvedávali rodiče.

Ve čtvrtek byly Vánoce, už při příchodu dětí se 
nesly šatnou koledy, byl rozsvícený stromeček, 
na dárečky jsme si museli ještě chvíli počkat, nej-
prve jsme museli vyrobit ozdobičky. Po svačince 
jsme si zazpívali u stromečku koledy a každý tá-
borník dostal malý dárek. Vyzkoušeli jsme si vá-
noční zvyky, jako je hod pantoflem, rozkrajování 
jablíčka. Prostě krásný Štědrý den!

V pátek proběhla ranní příprava na Silvest-
ra, připravili jsme si vlastní občerstvení, mini 
pizzu a slané tyčinky, v kuchyni nám je upek-
li do křupava. Nový rok jsme slavili výstřelem 
šampaňského, přípitkem, přáním všeho dobrého 
a výstřelem konfet. Pochutnali jsme si na slaných 
dobrůtkách, zasoutěžili jsme si, nezapomněli 
jsme se rozloučit s dětmi, které byly na táboře 
jen první týden.
Druhý týden 

Únor nám celý propršel, nás to ale neodradilo, 
měli jsme lyžařské závody, po skupinách si děti 
nazouvaly lyže a šoupavým pohybem po šatně 
běžely do cíle. Zábava to byla ohromná, dali jsme 
si 3 kola.

V březnu jsme slavili Velikonoce, každý správ-
ný koledník si upletl pomlázku a děvčata vyrá-
běla kraslice omotáváním výfuků provázkem 
nebo bavlnkami. I koledu jsme si vyzkoušeli.  

No a samozřejmě nemohly chybět perníčky, ty si 
děti vyválely, vykrájely a opět nám byly upeče-
ny v kuchyni. Odpoledne jsme si, po ochutnání 
a rozdělení perníčků, zazávodili a den nám opět 
rychle utekl.

Duben, středa, byla ve znamení výletu, na Den 
Země jsme jeli do Kovozoo. Meteorologové ne-
hlásili dobré počasí, ale nás to neodradilo. Vyba-
veni pláštěnkami, svačinou a super náladou jsme 
vyjeli. Bylo to úžasné, projeli jsme se vláčkem, 
byli jsme v letadle, proběhli jsme pneumatikové 
bludiště. Vyfotili jsme se u stromu štěstí, zakou-
pili jsme suvenýry a vyrazili jsme na cestu zpát-
ky. Bezvadný výlet, i když trochu mokrý.

Květen, lásky čas, kdy výroba keramického 
srdíčka a hledání slov ze známé básničky nám 
zabralo celé dopoledne. Přišli se za námi podí-
vat zástupci obce, pan starosta a pan místosta-
rosta s paní Kuřilovou, přinesli dětem nanuky. 
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Občerstvení chutnalo všem. Ještě jsme připravili 
pozvánky na páteční grilování s rodiči a šlo se 
na oběd. Počasí se umoudřilo, a tak jsme si venku 
užili spoustu zábavy.

Poslední den, červen, dětský den, připravili 
jsme si soutěže, které jsme měli v plánu odpo-
ledne vyzkoušet i s rodiči. Vyrobili jsme cedulky, 
připravili stanoviště. Když děti splnily všechny 
výzvy, byly odměněny bonbonem. Po posledním 
obědě jsme poděkovali všem v kuchyni za výbor-
né jídlo a bezvadnou péči o nás. 

Nadešel čas hodnocení, vyhlášení vítězů a roz-
loučení se s dětmi. Poté jsme se přesunuli na za-
hradu, rozpálili jsme gril a začali dětem připra-

vovat svačinu. Pan Pintera, který měl na starosti 
tábor Děti v pohybu, nám nabídl, že mohou děti 
využít skákací hrad. Moc děkujeme, bylo to pří-
jemné obohacení našeho programu. Špekáček 
byl výborný a rodiče spolu s dětmi obcházeli 
stanoviště a zaplňovali kartičky razítky za spl-
něné disciplíny. Odpoledne jsme si užili opravdu 
všichni. Děti i rodiče odcházeli spokojeně domů. 
Letošní tábor jsme úspěšně zakončili. Ještě by-
chom chtěli poděkovat pí. Kuřilové, pí. uklízeč-
kám, p. Novotnému a všem, kteří nám pomáhali, 
abychom vše zdárně zvládli.

Lektorky: Hana Šparglová, Lenka Dobešová, 
Natálie Dobešová
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Podkověnka

Léto budiž pochváleno

Jako odměnu na konci školního roku jsme 
si domluvily zážitkové a poznávací odpoledne 
na farmě manželů Cichých. Podařilo se nám pro-
pojit příjemné s užitečným. Naše děti, ač z ves-
nice, znají z domova převážně zvířecí mazlíčky. 
Která domácnost ještě dnes chová taková prasát-
ka, kozy, ovečky, oslíky nebo koně? Průvodkyní 
nám byla paní Cichá (patří jí velké poděkování), 
která nám o jejich zvířatech poutavě vyprávěla 
a nechala nás asistovat i při jejich krmení. Naše 
vedoucí připravila pečené špekáčky, a dokonce 

jsme dostali i domácí zmrzlinu a nikomu nevadi-
lo, že je z kozího mléka. Celé odpoledne se nám 
vydařilo a nepokazila ho ani drobná přeprška. 

Letošní prázdniny jsme v aktivitách zvolnili, 
a tak Slovácký rok v Kyjově jsme si mohli vy-
chutnat i jako diváci. Naši vesnici jsme podpořili 
účastí v krojovaném průvodě městem.

Prázdniny a dovolené nám rychle uběhly 
a od září se opět pouštíme do další společné prá-
ce. Nebo zábavy? 

Jarmila Maradová, vedoucí souboru

■ Z ČINNOSTI SPOLKŮ A SESKUPENÍ ■
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Krušpánek
Vážení a milí čtenáři, 

školní lavice už se na nás pomalu zase těší a my 
Vám chceme povyprávět naše zážitky z událostí, 
o kterých jsme Vás informovali v jarním vydání. 

Naše léto začalo vystoupením na folklorním 
festiválku v Paskově. Před náročným víkendem 
jsme v pátek sbalili svačiny, kroje a vyrazili. Mezi 
slovenskými a českými soubory jsme předvedli 
kyjovské skočné, ,,klobúkovú“ a verbuňk v podá-
ní našich chlapců. Za doprovod děkujeme cimbá-
lové muzice Repetuša z Kyjova. Ačkoli folklorní 
festival předčasně ukončilo bouřlivé počasí, moc 
jsme si odpoledne v Paskově užili. Navazující 
víkend jsme trávili společně na soustředění, 
na kterém jsme se věnovali pásmu na Slovácký 
rok. Přípravy na Slovácký rok byly velmi nároč-
né. V sobotním průvodu jsme se v hojném počtu 
vypravili reprezentovat naši obec. Přes horké 

počasí jsme průvod zvládli nastrojeni do více 
variant našeho kroje. Dalším úkolem pro nás 
bylo zvládnout nedělní vystoupení v městském 
parku v rámci pořadu ,,Všecí svatí tancovali“. Vy-
stoupení se nám povedlo a jsme rádi, že jsme se 
mohli účastnit. Za doprovod děkujeme cimbálo-
vé muzice Špóna s primášem Vaškem Varmužou. 
Po Slováckém roku nastává zasloužený odpoči-
nek a my se těšíme na nový školní rok. Za vedou-
cí bychom chtěly poděkovat dětem, muzikám, 
rodičům a všem, kteří se podíleli na přípravách 
krojů a vystoupení. 

V případě zájmu o přihlášení dětí do Krušpán-
ku nás prosím kontaktujte přes facebookovou 
stránku nebo e-mail. První zahajovací zkouška 
proběhla 8. 9. 2023 v 17:00 na kulturním domě.

Mějte se krásně.
Zuzana Tesaříková, vedoucí souboru
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Slovácký soubor Svatobořice-Mistřín

Komu se nelení…, aneb léto v našem podání

Léto se svými tropickými dny už je za námi, 
a proto je na místě si připomenout, jak jsme jej 
prožili (čtěte přežili) my tanečníci. Mezi průběž-
ným stmelováním se u bazénu, grilováním či fil-
movými večery jsme nelenili a pilně dřeli na letní 
vystoupení, kterých letos bylo opravdu nemálo.

Hned první prázdninový den jsme jeli repre-
zentovat naši obec na Mezinárodní folklorní festi-
val Na Rynku v Bystřici pod Hostýnem, kam jsme 
dostali pozvání od ogarů a cérek z VSPT Rusava. 
I když jsme v průvodu kolem města spolu s další-
mi soubory trochu zmokli, následné vystoupení 
už za plné podpory sluníčka a cimbálové muziky 
Cyril z Luhačovic dopadlo velmi dobře. Největší 
dojem v nás však zanechal večerní koncert multi-
žánrové kapely Cimbal Hell Band a samozřejmě 
cesta autobusem zpět domů.

Další stopu, hlavně tedy na krojích, zanechal 
zahraniční zájezd s dechovou hudbou Veselá mu-
zika z Ratíškovic a cimbálovou muzikou Malena 
do rozpáleného srbského městečka Bela Crkva. 
Tam jsme jeli primárně za vystoupeními na ta-
mějším festivalu Lepota različitosti, nicméně jsme 
neodolali ani možnosti opalovat se u jezera a od-
dechovat na šlapadlech. Někteří z nás se dokon-
ce dostali na prohlídku tvrze Ramska Tvrdava, 
ostatní nakupovali suvenýry ve stánku s domácí-
mi likéry a podpořili tak domácí ekonomiku. Jak 
jsme během pár prvních minut zjistili, Srbsko je 
jiný svět, než na jaký jsme zvyklí, přesto na tento  

zážitek každý z jiných důvodů nezapomeneme 
a třeba se zase s Ratiškovjáky někam podíváme.

Srbsko však není vrcholem této sezony, tím byl 
letos Slovácký rok v Kyjově, kde jsme se před-
vedli hned několikrát. Nejprve v průvodu spolu 
s dalšími složkami působícími v obci, v sobotních 
večerních hodinách pak v pořadu M. Vašulkové – 
Kyjovem Josefa Klvani a následně patriotismem 
a humorem nasáklém pořadu J. Grufíka a F. Ilčí-
ka – Já su z… a kdo je víc?. V neděli v městském 
parku vystoupili zástupci našich verbířských 
„bardů“ Petr Varmuža ml. a Jakub Hajný. To, že 
jsme se účastnili v hojném počtu i večerních ta-
nečních zábav až do rána bílého, nikoho nepře-
kvapí, a proto je zbytečné tuto informaci nějak 
hlouběji rozpitvávat. Věřte nám, že jsme si je ale 
užili po svojem.

Poslední akce, kterou jsme za prázdninové 
měsíce stihli, bylo vystoupení spolu s Varmužo-
vou cimbálovou muzikou v Uhřicích u Olomou-
ce. Tam jsme vyslali pouze pět párů s nejtužšími 
kořínky, kteří neměli toho folklorního veselí ještě 
dost.

Teď si před dalším balíčkem vystoupení na vi-
nobraních v Kadani, Bzenci a na domácí půdě 
dáme trochu oraz, abychom mohli nastoupit zase 
v plné síle. Tu přejeme i Vám a budeme se těšit 
na shledanou na některé ze zmiňovaných akcí.

Denisa Macháčková,  
Slovácký soubor Svatobořice-Mistřín
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Ženský sbor REZEDKY
Léto se pomalu, ale jistě blíží ke konci a my 

v Rezedkách pilně nacvičujeme na své 10. výročí.
Protože se chceme ukázat s novým číslem, kte-

ré bude i tak trochu taneční, musíme trénovat  
2 – 3x týdně.

Velmi nás potěšilo pozvání na 78. ročník Me-
zinárodního folklorního festivalu do Strážnice. 
Ve skanzenu se 25. 6. v programu Rozkvetlé 
zpívání setkaly ženské sbory, které mají ve svém 
názvu květinu, strom nebo bylinu. Květy a bar-
vy bylin či stromů se mění, vůně zůstává. Svou 
krásu má každá květina, majestátnost každý 
strom i keř, byliny jsou silné svými léčivými 
účinky. V programu vystoupilo osm ženských 
sborů s názvy Kalinka (Babice u Uh. Hradiště), 
Leluja (Provodov), Levandula (Čejkovice), Osko-
ruša (Velká nad Veličkou), Rokytenka (Liptál), 
Rozmarýna (Újezd u Brna) a Haeri, ženský vo-
kální soubor z Prahy, který se věnuje gruzínské 
polyfonii. A já věřím, že každá písnička, každý 
tón zanechal v divácích silný účinek. Milým pře-
kvapením bylo, že fotka Rezedek byla vybrána 
na propagační materiály tohoto pořadu.

Druhou srpnovou sobotu jsme se nastrojily 
do letních krojů, abychom podpořily Slovácký 
rok 2023. Také jsme účinkovali hned ve třech 
sobotních programech a v krojovaném průvodu. 

Ve 12.00 hod. na náměstí před radnicí v pořa-
du Jak se kemu zlíbí jsme třicetiminutovým vstu-
pem a capella (bez muziky) ukázaly naše nejlepší 
pěvecká pásma. Děkujeme Martině Hermanové 
za vedení zkoušek.

Ve tři hodiny už jsme mašírovaly v průvodu 
za doprovodu DH Ištvánci. Když muzika odpočíva-
la, tak jsme také zazpívaly, abychom přihlížejícím 
davům ukázaly, že nejen skvěle vypadáme, ale že 
taky skvěle zpíváme🙂.

Hned po průvodu, v programu Lepší tolar šen-
kýřovi, nežli grajcar dochtorovi, jsme s Mužským 
sborem ze Svatobořic-Mistřína předvedli pásmo 
žertovných o věčných strkanicích žen a mužů. 
Chlapi písničku Přeneščastné moje ženění zpíva-
li velmi procítěně, že jim to diváci snad i věřili. 

Večer jsme ještě doplnily průvod k Panně Ma-
rii Žarošské v pořadu Kyjovskem Josefa Klvani. 
A pak už jsme se rozprchly na další pořady, co 
Slovácký rok 2023 nabízel. Prostě noc z pátka 
na neděli neměla chybu🙂.

Na dalším Vinobraní, pořádaném Mužským 
sborem 24. 9. 2023 v parku Pod Kostelem, jsme 
samozřejmě nemohly chybět. My už jsme takový 
stálý inventář. 

A nakonec jedno upřímné a srdečné pozvání 
od všech Rezedek. 
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Zaznamenejte si do svého kalendáře barevnou 
fixou 7. 10. 2023 v 17:00 hodin, KD, Rezedky. 

Čeká Vás spoustu krásných písniček, tancová-
ní, skvělá Varmužova cimbálová muzika. Před-
staví se Vám spousta hostů a můžete se těšit 
na nejedno překvapení. Prostě bude to krásné, 

vtipné a originální. My už se moc těšíme, tak 
přijďte a užijte si to spolu s námi.

Těší se na Vás
Marcela Hasalová a dalších 21 členek  

ženského sboru Rezedky

SDH Svatobořice

Držte obličej směrem ke slunci a nikdy neuvidíte stín.

Letošní léto bylo opravdu sluníčkovou terapií 
přímo prosycené grilovačkami, koncerty, pose-
zením s přáteli, dovolené… To jsou chvíle k na-
sbírání energie a pozitivní nálady na nadcházejí-
cí méně slunné měsíce.

19. srpna jsme v zastoupení starší i mladší ge-
nerace vyjeli na pravidelné přátelské posezení 
do slovenských Radošovců. Jednu srpnovou so-
botu se setkáme u nich a další rok opět u nás. Je 
to již letitá tradice mezi našimi sbory. Po úmor-
né cestě autobusem rozpáleným sluníčkem nás 
na radošovské hasičce čekal příjemně vychlaze-
ný přivítací aperitiv a samozřejmě milé přijetí 
našich kamarádů. Svačinka byla v podobě zvěři-

nového guláše a večerní jídlo byl výborný raut. 
Mezitím jsme navštívili Vinařství Vimpera, kde 
nás překvapilo, jak ze svářeče se může stát vinař 
světoznámé kvality. Bez vinařského vzdělání, 
jen vlastními úspěchy a neúspěchy, dělají krásná 
vína. Sladké a slané pohoštění, pivo a víno, lidov-
ky a harmonika, to vše příjemně prolínalo celý 
sobotní den. Tak příští rok opět u nás.

Život je jak roční období. Na jaře se vše zrodí, 
v létě dozrává, na podzim chřadne a v zimě za-
niká. Přáním by bylo jen léto, ale to je nemožné. 
Tak alespoň: „Ať je období léta v našich životech 
co nejdelší!“

Monika Kovalčíková
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O Putovní pohár Josefa Muchy se soutěží již od roku 1970  
a patří tedy mezi nejstarší dětské soutěže.

Taktéž Putovní pohár Josefa Ingra je tu dlou-
ho – už 23 let. A takové důležité úkoly máme 
na bedrech, moc nás to baví a nesmíme si tedy 
udělat ostudu! Tak tedy… konečně přišel ten 
dlouho očekávaný letní čas, na který se my všich-
ni těšíme snad ze všeho nejvíc. Je tu vyvrcholení 
celé soutěžní sezony mladých hasičů a všichni 
členové se pilně podíleli na přípravách velkého 
soutěžního dne od „A“ do „Z“. Úklidem hasičky 
a jejího okolí počínaje, přes přípravu závodních 
drah, až po chystání a organizaci občerstvení 
konče. 25. června se k nám sjela početná skupi-
na hasičů. Za starší zde bylo 19 týmů, za mladší 

také 19 týmů a přípravka nás potěšila krásnými 
4 týmy závodníků. Ač bylo méně fanoušků kvůli 
právě probíhající akci na Spartaku, i tak byl prů-
běh na všech frontách bez větších karambolů 
a my jsme mohli ukončit závodní sezonu se vší 
parádou. Před všemi nastoupenými týmy jsme 
se rozloučili s Eliškou Špirudovou a Filipem Ha-
lačkou a poděkovali jim za úžasnou několikale-
tou reprezentaci našich mladých hasičů. Eliška 
s Filipem mohou dále pokračovat za dorost, my 
jim nadále budeme držet palce a budeme jim 
oporou tak jako doteď.

Hana Hamalová
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SDH Mistřín
Pro dětská a dorostenecká družstva skončila začátkem  

prázdnin sezona

Po dlouhých letech se žádnému z našich týmů 
žáků a dorostu nepodařilo postoupit na Mistrov-
ství České republiky. Sezonu jsme tedy ukončili 
tradičním táborákem pro děti na našem sportov-
ním hřišti. I přes léto ale družstva mládeže nele-
nila a pokračovala v pravidelných trénincích.

V letošním roce nám bohužel nepřálo počasí, 
kvůli kterému jsme museli zrušit tradiční Let-
ní noc. Doufáme, že příští rok znovu navážeme 
s pořádáním dalšího ročníku této oblíbené kul-
turní akce.

Začátkem srpna proběhlo krajské kolo dospě-
lých na novém stadionu v Přísnoticích. Druž-
stvo mužů si brousilo zuby na dvanáctý postup 
na MČR v řadě a vědělo, že je nečeká nic jedno-
duchého. První disciplína, požární útok, nám 
nevyšla úplně dle plánu, i tak nám výkon stačil 
na první místo. Navíc naši největší konkurenti 
oba pokusy zkazili, což nám dalo slušný náskok 
do dalších dvou disciplín. V běhu na 100 m pře-
kážek a štafetě jsme brali druhé a první místo, 
čímž jsme si vybojovali postup na Mistrovství 
České republiky. Družstvo žen předvedlo také 
velmi pěkné výkony a díky dvěma druhým a jed-
nomu třetímu místu skončily na celkové druhé 
příčce. V disciplíně 100 m překážek skončila 
Anna Svorová a Veronika Fricová v první šestce.

Poslední srpnový víkend vyrazilo družstvo 
mužů za podpory skupiny nejvěrnějších fanouš-
ků na MČR do Sokolova. Letos nebyly ambice 
i kvůli absenci dvou opor týmu, nejvyšší a jakéko-
liv umístění na bedně bychom brali všemi deseti. 
První sobotní disciplínou byl běh na 100 metrů 
s překážkami. Chladnější počasí a mokrá trať ne-
přály rychlým časům. Po prvních dvou dobrých 
pokusech se dalším závodníkům příliš nedařilo 
a po prvním kole náš součet stačil až na 14. mís-
to. Ve druhých pokusech jsme postupně zlepšo-
vali, až jsme se dostali na konečné sedmé místo. 
Další disciplínou byla štafeta na 4x100 metrů 
s překážkami. Zde jsme si věřili na nejvyšší příč-
ky i s ohledem na naše minulé výsledky v této 
disciplíně. První štafeta předvedla dobrý výkon 
na hranici 61 vteřin, čímž držela po prvních  

pokusech celkové třetí místo. V druhých poku-
sech většina týmů zlepšovala. Naštěstí jednou 
z nich bylo i naše kvarteto, které zapsalo čas 
58:64 s, čímž vybojovalo konečnou čtvrtou příč-
ku v disciplínách. I přes lehké zklamání z těsné 
ztráty medaile jsme naše medailové ambice ne-
zatracovali, jelikož víme, že požární útoky doká-
žou kompletně zamíchat pořadím a útočit ze zad-
ních pozic umíme. Zbývalo tedy jediné, na útoku 
předvést to nejlepší a doufat v pomoc ostatních 
týmů. V prvním útoku nám vše klaplo, jak mělo 
a čas 25:90 s nás na dlouho vyšvihl na první 
místo. Dostali jsme se také na dosah celkového 
třetího místa, na které nám chyběl pouze jeden 
bod. Naši konkurenti ze Slatin poté zkazili i dru-
hý pokus a nám zbývalo jen doufat, že se mezi 
nás vklíní jedno jediné družstvo. To se nakonec 
podařilo a před druhým pokusem na konci star-
tovní listiny jsme měli jistotu celkového třetího 
místa i přesto, že nás v požárním útoku odsunulo 
družstvo Dobřan na druhou příčku. 

S ohledem na průběh celé soutěže a další dvě 
medaile do naší kolekce hodnotíme letošní MČR 
jako úspěšné. Po návratu domů nás čekalo krás-
né přivítání na hasičské zbrojnici od fanoušků, 
rodiny a také starosty obce.

S blížícím se podzimem opět plánujeme uspo-
řádat tradiční sběr železa. O přesném termínu 
Vás budeme informovat.

Do dalších měsíců bych chtěl jménem celého 
sboru popřát všem hlavně pevné zdraví.

Petr Marada, jednatel SDH Mistřín
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Svaz tělesně postižených

I v létě se něco děje

Letní sezonu jsme zahájili zájezdem, který 
jsme nazvali: Po stopách Jana Blažeje Santiniho-
-Aichla. Navštívili jsme totiž cisterciácký klášter 
ve Žďáru nad Sázavou, na jehož úpravách se vý-
znamně podepsal. U příležitosti 300 let od úmrtí 
tohoto geniálního českého architekta zde nain-
stalovali výstavu skládající se z náčrtů, plánků, 
výkresů a maket jeho nejvýznamnějších staveb. 
Prohlídku jsme zahájili velmi poeticky pohledem 
na dva poutní kostely na Zelené Hoře - skutečným 
a odrážejícím se obrazem na hladině klášterního 
rybníka. Prohlídku celého kláštera s komentá-
řem výborné paní průvodkyně jsme ukončili 
Bazilikou Nanebevzetí Panny Marie, také z dílny 
tohoto stavitele. 

Na oběd jsme popojeli do malebné vesničky 
Škrdlovice, kde jsme měli objednanou návštěvu 
sklářské hutě. Kdysi se tam ve velkém vyrábělo 
hutní sklo. Dnes dva mistři skláři předvádějí své 
umění jen tak pro turisty a školáky. Jedna odváž-
ná členka si za jejich asistence vyfoukla pěkný 
džbánek. 

Poté jsme se vrátili zpět do Žďáru, kde jsme na-
vštívili zcela ojedinělé ztvárnění barokní legendy 

o Janu Nepomuckém, poutní kostel Sv. Jana Ne-
pomuckého na Zelené Hoře. Tato stavba je snad 
nejvíce poznamenána bohatou symbolikou čísel 
a geometrií s duchovním podtextem - typické 
znaky Santiniho tvorby. Vrátili jsme se plni doj-
mů a okouzlení. 

Hlavním rekreačním měsícem byl červenec, 
kdy jsme se v hojném počtu vydali na „zkušební“ 
týdenní rekreační pobyt do Parkhotelu Hokovce 
na Slovensku. Luxusním autobusem jsme byli do-
praveni na místo i zpět. Součástí hotelu byl krytý 
bazén s vířivkami i venkovní s lehátky a sluneč-
níky. Relaxaci doplnily procedury, které nám na-
ordinoval lékař v podobě masáží, elektroléčby, 
ultrazvuku, parafínu i „včeliček“.

Pobyt nám zpestřily výlety do blízkých půvab-
ných lázní v Dudincích, prohlídka zámečku Sva-
tého Jána a návštěva Banské Štiavnice. Žasli jsme 
nad krásami Budapešti nebo Vysokých Tater. 
Nadchla plavba na pltích v Pieninách po Dunajci.

Zazpívali jsme si při návštěvě vinného sklepa 
při „koštovke“ vína a kačením stehnu.

Nejvíce se ale těšil oblibě venkovní bazén, pro-
tože nám přálo počasí.
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No a než jsme se nadáli, je tu konec srpna 
a s ním tradiční sportovní hry v Kyjově pro se-
niory a tělesně postižené. Letos jsme se opět 
hvězdně umístili na 2. a 3. místě v celkovém po-
řadí. Navíc čtyři členky obsadily čtyři první místa 
v jednotlivých disciplínách. Všem našim repre-
zentantkám patří dík a obdiv. Také všem dalším 
účastníkům, kteří se podíleli na chodu závodu 
jako sudí.

Prázdniny končí nejen pro školáky, ale i nám. 
Takže s chutí do podzimních radovánek a pláno-
vaných činností. 

Pěkný podzim a bohatou úrodu přeji všem čle-
nům i čtenářům.

Za STP Alena Pacíková

Stolní tenis

Sen se mění ve skutečnost

Nepíši jen za stolní tenis, ale i za členy Sokola. 
Po čtyřletém nekonečném snažení se nám po-
dařilo získat dotace na rekonstrukci sokolovny 
od Národní sportovní agentury. Bez velké pod-
pory obecního úřadu, na začátku s panem sta-
rostou Ing. Miroslavem Veselým, následně pak 
s novým panem starostou Ing. Radkem Schnei-
derem, který nám v konečné fázi svými znalost-
mi a přehledem týkajícím se žádosti o dotaci 
hodně pomohl. Bez této velké podpory bychom 
stěží na dotaci dosáhli.

Velký dík patří také ředitelce Hospodářské 
komory paní magistře Kostelecké, která s jejím 
velkým přehledem o dotačních programech naši 
žádost skvěle zpracovala. Poděkování si zaslouží 
Anička Výletová s Mařenkou Změlíkovou a také 
celý výbor našeho Sokola, který mně dal důvěru 
zastupovat naši organizaci pro jednání o získání 
dotací. Myslím, že jsem důvěru nezklamal a ce-
lou dlouholetou, časově náročnou práci dotáhl 
do zdárného konce.

S radostí mohu oznámit, že rekonstrukce naší 
Sokolovny začne 1. 10. 2023. Na nás teď záleží, 
abychom vyklidili a předali sokolovnu staveb-
ní firmě Plus Hodonín, která bude rekonstrukci 
realizovat. Museli jsme sehnat náhradní prosto-
ry na sportovní činnost oddílů stolního tenisu 
a boxu. V tom nám vyšla vstříc základní škola, 
kde budeme trénovat a odehrají se zde všech-
na mistrovská utkání. Děvčata sehnala prostory 
na kulturním domě, kde budou nacvičovat sesta-
vu na Všesokolský slet konaný v roce 2024 v Pra-
ze. O to víc se pak budeme těšit na nově zrekon-
struovanou Sokolovnu, která by měla být hotová 
začátkem září 2024. 

Vrátím se krátce k činnosti oddílu stolního te-
nisu během prázdnin. Tréninky jsme omezili jen 
na úterý a účastnily se jich taky naše děti. Účast 
na trénincích byla solidní, kdy tréninky probí-
haly v uvolněné atmosféře s přispěním naroze-
ninových oslav některých členů oddílu. Kromě 
tréninků jsme se zúčastnili turnaje v kuželkách, 
pořádaný kuželkáři z Mistřína. Naši borci proká-
zali, že to umí nejen za zeleným stolem, ale také 
na drahách v krásné kuželně v Mistříně.

Teď nás čeká přestěhování do školní tělocvič-
ny a začneme se tvrdě připravovat na novou 
sezonu 2023-2024, která bude pro nás velmi 
náročná. Navýšili jsme počet družstev na pět 
a budeme obhajovat pozice v těchto soutěžích:
A – krajský přebor 
B – okresní ligu
C – okresní přebor
D – okresní soutěž
E – děti okresní základ 

Přeji všem hráčům v nové sezoně hodně pěk-
ných a vítězných utkání a hlavně, aby jim vydr-
želo zdraví.



36 Podzimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

T. J. Sokol Mistřín – kuželky

Start nového ročníku 2023/2024

Letní přestávka nám velmi rychle utekla 
a jsme zpět v novém soutěžním ročníku. Během 
letní pauzy proběhlo na kuželně několik tech-
nických úprav. Byla provedena výměna náhozo-
vého podkladu na všech 4 drahách, dále proběh-
la úprava podkladní desky k usazení kuželek. 
Také po 10 letech byla provedena výmalba celé 
kuželny. V průběhu letní přestávky se uskutečnil 
8. ročník Memoriálu Josefa Vinklára. Účastnilo 
se rekordních 62 čtyřčlenných družstev, tj. 248 
hráčů. Letošní ročník byl výjimečný v tom, že 
měli možnost se přihlásit i neregistrovaní nad-
šenci, kteří měli svou kategorii. Dále byla také 
nově kategorie dorostu. Hráči bojovali o hod-
notné ceny, ale také o finanční odměnu. Čtrnác-
tidenní turnaj byl logisticky velmi náročný, ale 
zapojila se celá členská základna, která společně 
dokázala turnaj vyšperkovat a posunout svojí 
atraktivitou dopředu. Vítězové registrované čás-
ti byli hráči z Interu Bratislava. Neregistrovanou 
část vyhráli hráči z Orlických hor a nově obnove-
né družstvo dorostu TJ Sokola Mistřín dokázalo 
získat první příčku ve své kategorii. Družstvo 
„A“ hrající 3. ligu začíná podzimní část v tom-
to složení: Pešl Radim, Bábíček Zbyněk, Blaha  
Josef, Blaha Radek, Fiala Martin, Ingr Marek,  
Macek Roman a Valášek Petr. Družstvo „B“ hra-
jící Jihomoravskou divizi bude hrát v následují-
cím složení: Horák Radek, Peťovský Milan, Polá-
šek Jaroslav, Ryba Dušan, Svozil Luděk, Špaček 
Adam Pavel, Urc Drahomír, Varmužová Michaela.  
Družstvo „C“ hrající Krajský přebor 1. třídy má 
složení: Holešinský Radim, Ilčík Daniel, Khol 
Petr, Kozák Vladislav, Luža Václav, Měsíček Pavel, 
Pěček Pavel, Sedláček Zdeněk. Družstvo „D“ hra-
jící Krajský přebor 2. třídy má složení: Bařinová 
Kateřina, Bařina Petr, Kyselka Lubomír, Lužová 
Ilona, Luža Václav ml., Urubek Dušan, Vašulka 
Ludvík. Dorost bude hrát Krajskou ligu dorostu 
pod vedením trenéra pana Ivana Blahy, je ve slo-
žení: Budík Ondřej, Dolinová Anna, Chlustinová  

Aneta, Ilčík David, Martykán Petr, Sedláček  
Matěj, Štefanovičová Kristýna a Varmužová Lu-
cie. Informace o našich zápasech či výsledcích 
můžete sledovat také na našich webových strán-
kách www.kuzelna-mistrin.webnode.cz. 

Děkuji velmi fanouškům kuželkářského spol-
ku, kteří nás pravidelně při domácích, ale i ven-
kovních zápasech podporují. 

Hodu ZDAR!
Adam Pavel Špaček,  

předseda kuželkářského spolku



37Podzimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

T. J. Sokol Svatobořice

Podzim je před námi, úmorné léto za námi.

I když málokdo má rád zimu, byly dny, kdy 
jsme si přáli, aby se ochladilo. A co se v tom par-
ném létě dělo?

První akce byla v červenci vzpomínková, a to 
na Mistra Jana Husa ve Velkých Bílovicích. A jako 
vždy byla zdařilá, pěkné počasí k tomu přispě-
lo. Náladu nám trošku pokazila zdlouhavá cesta 
autobusem, která z důvodu objížděk trvala dvě 
hodiny.

Velkou událostí, která pro tento region hod-
ně znamená, je Slovácký rok. Naše děvčata se 
také zúčastnila průvodu. Vždyť Sokol byl jednou  
z organizací, které stály u jeho zrodu.

Naše seniorky tančily i na SeniorDance v Mi-
loticích. Se svým vystoupením, které bylo opět 
v režii Františka Sedláčka, uspěly (jak jinak). 
A vůbec celá akce se podařila, všechna vystoupe-
ní, která tam jednotlivé obce předvedly, se líbila. 
Že je to akce oblíbená, potvrdil i počet přítom-
ných diváků.

A nakonec zpráva, která potěší i trochu za-
rmoutí. T. J. se podařilo získat dotaci na opravu 
budovy Sokola, o kterou se tak dlouho usilovalo. 

Takže dobrá zpráva, Sokolovna bude opravená, 
špatná, že kromě cvičení, pro které se našel ná-
hradní prostor, se nebudeme moci scházet. Ale 
tak to v životě chodí – NĚCO ZA NĚCO.

Sokolku nám opraví, už se na to těšíme, 
mráčky na tvář nám fakt nahání, 
že se scházet nebudeme.
Akce je to složitá, spoustu vrásek, vlasů bílých 
Františkovi Zetochovi na hlavě přibude, 
jemu obdiv a velké díky k nohám složíme.
Zas se bude boxovat, stolní tenis hrát, 
prostná cvičit, na slet skladby pilovat.
Za rok se všichni sejdeme, 
pohárkem vína si připijeme, 
písničku si zazpíváme 
a Sokolovnu do provozu uvedeme.

Na závěr naše heslo: 
AŤ SE DÍLO DAŘÍ!

Marie Mrkývková, členka T. J. Svatobořice
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SK Spartak

Spartak zahajuje sezonu 2023/24

V polovině srpna začal po dvouměsíční pře-
stávce nový fotbalový ročník. Předcházela mu 
jako vždy letní příprava protkaná tréninky v hor-
kých letních dnech a přípravnými zápasy. Mezi 
mládežnickými družstvy docházelo k obměnám 
kádrů podle ročníku narození a povedlo se zapo-
jit ještě více dětí než v uplynulém roce. 

Poslední zápas, který se v červnu odehrál 
na našem stadionu, řadíme k těm nezapomenu-
telným. Před fantastickou diváckou kulisou tisíce 
diváků změřili své síly hráči A týmu se známými 
sportovci hrajícími pod hlavičkou Sigi teamu. 
Celé utkání moderoval od postranní čáry Petr 
Švancara, který svými postřehy bavil početné 
publikum.

Tento zápas byl vyvrcholením víkendových 
oslav devadesátého výročí od založení naše-
ho klubu. V sobotu mu předcházel turnaj týmů 
za účasti současných i bývalých hráčů, po němž 
následovala večerní zábava se skupinou Artemis.  
Celé oslavy se opravdu povedly a rád bych 
na tomto místě poděkoval všem, kteří se na nich 
jakkoli podíleli. Velké díky patří současným i bý-
valým členům, fanouškům, sponzorům, prostě 
všem, kteří přispěli k jejich pořádání.

Do další sezony doznal kádr mužů jen ma-
lých změn. Do Moravan odešli dva hráči, naopak 
k nám přišel jeden spolu s vycházejícím doros-
tencem. Během léta se povedlo odehrát jen jeden 
přátelský zápas s Kobeřicemi a pohárové utkání 

proti Hroznové Lhotě, které jsme doma podlehli 
1:3, čímž pro nás skončila druhá atraktivní fron-
ta. Po prvních dvou soutěžních zápasech máme 
vyrovnanou bilanci jedné výhry a jedné prohry.

Dorost máme už tradičně spojený s Dubňany 
a Mutěnicemi. I v letošní sezoně bojuje v krajské 
soutěži o nejvyšší příčky. 

Mezi žákovskými kategoriemi máme dokon-
ce 3 mužstva. Starší žáky a mladší rozdělené 
na A a B. Obdobně je to u přípravek, kde jsou dvě 
družstva starší a jedno mladší. První skupina 
hraje vždy na Kyjovsku a druhá na Hodonínsku, 
takže je vyloučené, že by na sebe mohli narazit 
v soutěžním utkání. Vzhledem k opravdu velké-
mu počtu dětí jsme pro tento rok založili i tzv. mi-
nipřípravku, aby se i ti nejmenší mohli co nejlépe 
zlepšovat ve svém sportovním vývoji.

Kromě sportovní činnosti nás během podzimu 
čekají další brigádnické práce na údržbě stadionu 
a jeho okolí. Chtěli bychom co nejdříve dokončit  
výměnu ochranných sítí a vykácení tůjí kolem 
tréninkové hrací plochy.

Čeká nás poměrně bohatý podzim na sportov-
ní zážitky, proto bych Vás na ně rád pozval. Tě-
šíme se, že se spolu setkáme během napínavých 
zápasů, ať už na našem stadionu nebo na hřištích 
soupeřů. Přejeme Vám krásný podzimní čas, hod-
ně zdraví a osobní pohody. Sportu zdar!

Za SK Spartak Petr Šťastný
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Rodinné centrum Krteček

LÉTO V RC KRTEČEK

I když byly letní prázdniny v plném proudu, 
i tak jsme se dne 18. 7. 2023 dopoledne sešli 
s ostatními maminkami a dětmi z Krtečka na ven-
kovním hřišti u hasičské zbrojnice ve Svatoboři-
cích. Každá maminka přichystala něco dobrého 
k snědku a všichni dohromady jsme si užili pik-
nik. Děti si spolu pohrály a zařádily a maminky 
si povykládaly zážitky z dovolených. Bohužel, 
za prázdniny se nám takto podařilo sejít pouze 
jednou, takže pro některé děti to bylo naposledy, 
než nastoupí do školky.

Poslední týden prázdnin pomáhalo pár ochot-
ných maminek s generálním úklidem herničky. 
Dokonce se nabídl i jeden hodný tatínek Luděk 
Pilát, že nám v herně vyčistí všechny koberce, 

takže teď vypadají jako nové. Všem moc děku-
jeme za pomoc, za to, že se zúčastnili a přiložili 
ruku k dílu.

Také bychom chtěli připomenout, že v novém 
školním roce bude poprvé herna otevřena v pon-
dělí dne 11. 9. 2023 mezi 9 až 11 h. A pak už stan-
dartně každé pondělí a středu v uvedeném čase. 
Velmi rádi přivítáme všechny stávající i nové ra-
tolesti s maminkami, případně i s tatínky. V této 
souvislosti také hledáme nové služební mamin-
ky, které by byly ochotné otevírat hernu.

Těšíme se na setkání v novém školním roce!
Za RC Krteček Zuzana Michnová  

a Hana Nováková
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Klub vinařů

Vinaři pod kostelem

V sobotu dne 17. 6. 2023 proběhl již III. ročník 
společné akce „Vinaři pod kostelem“. Nikdo z nás 
vinařů netušil, co z toho na začátku nultého roč-
níku bude a že takto ve finále vznikne oblíbená 
společná akce nejen vinařů, kteří si vzájemně 
pokoštují vína vyrobená ve svých sklepech, ale 
současně společně s místními i přespolními strá-
ví příjemné odpoledne s pohárkem dobrého vína 
v ruce. 

Letošní ročník byl okořeněn nepřízní poča-
sí, kdy nám v průběhu akce vydatně zapršelo 
a v první chvíli jsme si všichni vinaři mysleli, že 
je to konec celé akce, ale opak byl pravdou, což 
dokládají i pořízené fotky. Velký podíl na tom, že 
akce nebyla předčasně ukončena, měl náš pan 
farář, který poskytl prostory farnosti k přečkání 
nepřízně počasí, za což mu ještě jednou dodateč-
ně děkujeme. Pro zpříjemnění chvil čekání, než 
nepřízeň počasí přečkáme, bylo závlahovým re-
ferentem z řad vinařů zajištěno doplňování po-
hárků na všech nouzových stanovištích a shro-
maždištích, a to nejen na faře, ale i pod party 
stany, slunečníky, v nákladním prostoru přista-
vené dodávky, a dokonce i na WC, kde se několik 
mladíků ukrylo před deštěm.

Dalším výborným zážitkem s kulturním do-
provodem celého odpoledne (i po dešti) byla 
Hajnova mistřínská muzika, která vytvořila ne-
opakovatelnou atmosféru včetně krátkých vtip-
ných komentářů při představování jednotlivých 
vinařů a dalších spoluobčanů. Zmíním jeden 
komentář za všechny pro dokreslení atmosfé-
ry, kdy byl všem účastníkům představen pan 
starosta s komentářem, cituji „Tož toto je náš 
nový pan starosta, který má taky moc rád víno, 
ale bohužel nemá vinohrad a on ho vlastně ani 
mít nemože, a víte proč? – protože má ze spodu 
i z vrchu špačky“ 🙂.

Rád bych všem účastníkům poděkoval za účast 
a podporu naší práce. Věřím, že jste si odnesli 
i přes nepřízeň počasí spoustu zážitků a že jste 
se tak trochu „zdegustovali“ vínem místních vi-
nařů, kteří se samozřejmě chtěli ukázat a vytáhli 
ze sklepa to nejlepší víno, co se jim podařilo vy-
robit. Těm, kterým to letos nevyšlo, mají možnost 
prožít výjimečné odpoledne v příštím roce třetí 
sobotu v červnu. 
Závěrem přeji všem krásný podzim.
„Vínu zdar a burčáku zvlášť“🙂

Milan Vašek, předseda Klubu vinařů
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Mužský sbor Svatobořice-Mistřín

Mužský sbor Svatobořice-Mistřín je stále aktivní

Protože poslední informaci o činnosti Mužské-
ho sboru Svatobořice-Mistřín jsem napsal v dub-
nu, chci Vás seznámit s naší činností od té doby. 

V neděli 16. dubna jsme uspořádali v sále Li-
dového domu setkání mužských sborů. Na naše 
pozvání přijely sbory z Dambořice, Sobůlek a Že-
letic a společně s cimbálovou muzikou z Milotic 
jsme prožili krásné odpoledne.

Poslední květnovou neděli jsme naopak přijali 
pozvání od mužského sboru z Kněždubu a zú-
častnili se jejich setkání sborů. To se uskutečnilo 
ve velmi zajímavém prostředí historického sálu 
v Kněždubu. Navázali jsme další kontakty s muž-
ským sborem z Vápenek a ženským sborem 
z Kozojídek. Každý ze sborů se prezentoval svým 
typickým regionem a v průběhu odpoledne jsme 
našli i spoustu písniček, které jsme si společně 
zazpívali. 

Hned první sobotu v červenci jsme jeli na tra-
diční přehlídku sborů do Dolních Dunajovic. 
Této akce jsme se zúčastnili již potřetí, což svěd-
čí o tom, že se jim naše písně líbí. V přírodním 
areálu uprostřed obce se představila řada muž-
ských a ženských pěveckých sborů z Moravy i ze 
Slovenska. 

Již na druhý den v neděli jsme vystupovali 
v rámci mše na farním dnu u nás ve Svatoboři-
cích-Mistříně. Podpořili jsme svěcení obnovené-
ho hornického praporu „Hornickou hymnou“.

Pak již přišel vrchol náro-
dopisného dění – Slovácký 
rok v Kyjově. Hned v pátek 
jsme spolu s Mužským sbo-
rem z Kyjova v rámci ofici-
álního zahájení zazpívali 
státní hymnu a neoficiální 
hymnu Slováckého roku „Ej 
Kyjove, Kyjove“, kterou jak 
známo složil náš bývalý člen 
a zakladatel Jara Měchura. 
Několik písní jsme přidali 
ještě při tradičním stavění 
máje na náměstí v Kyjově.

Sobotní program byl pro mužský sbor oprav-
du náročný. Nejprve účast na krojovaném prů-
vodu. Opět se ukázalo, že naše obec patří mezi 
hlavní nositele národopisných tradic na Kyjov-
sku. Naše část průvodu byla, jak do počtu účast-
níků, tak i co do pestrosti krojů a krojové čistoty, 
mezi nejvýznamnějšími. Tímto bych chtěl všem 
zúčastněným, i těm, kteří jim kroje připravovali, 
poděkovat. 

Po průvodu mužský sbor vystoupil v progra-
mu pěveckých sborů „Lepší tolar šenkýřovi, nežli 
grajcar dochtorovi“ v areálu vinařského městeč-
ka a večer v hlavním sobotním programu „Ky-
jovskem Josefa Klvani“ na letním kině předvedl 
zkrácený zvykoslovný pořad Vinobraní a pouť 
do Žarošic. Díky počasí a pečlivé přípravě jsme si 
letošní Slovácký rok opravdu užili.

Hned další sobotu jsme se na pozvání muž-
ského sboru z Mikulčic prezentovali na jejich 
předhodovém setkání. Tato akce mezi vinnými 
sklepy byla diváky velmi hojně navštívena a naše 
vystoupení bylo odměněno dlouhým potleskem. 

Využiji této možnosti a pozvu Vás na tradiční 
Vinobraní, které již nyní spolu se spolkem vinařů 
připravujeme. Proběhne v neděli 24. 9. odpoled-
ne na hřišti pod kostelem. Věřím, že bude pěkné 
počasí a všichni si tuto národopisnou slavnost 
užijeme. 

Za mužský sbor Miroslav Veselý
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Soubor Mistřín

Milí spoluobčané,
máme za sebou letní sezonu, která se pro spous-
tu lidí stává obdobím návštěvy různých festivalů 
a podobných akcí. Ty největší folklorní slavnosti 
u nás, Strážnice a hlavně Slovácký rok v Kyjo-
vě jsou minulostí, a tak můžeme hodnotit, jak 
se povedly organizátorům, autorům programů 
a účinkujícím. Zastavím se na chvíli u Slovácké-
ho roku, který je nám přece jen nejbližší. Vždy 
se dá najít spoustu věcí, které se nepovedly, ale 
o tom zde psát nechci. Myslím si, že právě Svato-
bořice-Mistřín zanechaly na letošním Slováckém 
roku významnou stopu. Ať už to byla vystoupení 
souborů, muzik a sólistů v jednotlivých pořadech 
nebo hojná účast v sobotním průvodu. Přímo 
z průvodu se to posuzuje těžko, ale od přihlí-
žejících byla slyšet slova obdivu, v jakém počtu 
byla naše obec v průvodu zastoupena. Průvod 
jako takový je určitě pro mnoho lidí, zejména 
těch, kteří nejsou z našeho regionu, obrovským 
zážitkem a z velké účasti jde vidět, o jak význam-
nou událost pro náš region se jedná. I my jsme 
se průvodu zúčastnili a byli jsme vidět i v někte-
rých pořadech. A když jsem na začátku mluvil  

o hodnocení festivalů, tak i přes některé nedo-
statky, které by se daly organizátorům Slovácké-
ho roku vytknout, musím říct, že ve většině z nás 
zůstává to pozitivní, ta nezaměnitelná atmosféra, 
která zde po celou dobu panuje a kterou nikde 
jinde nezažijete. 

Čeká nás podzim, který bývá pro spoustu lidí 
depresivním obdobím, a proto je potřeba si udr-
žovat pozitivní myšlenky, třeba tím, že se člověk 
zapojuje do dění v naší obci prostřednictvím 
činnosti v některém ze spolků, kterých je v naší 
obci spousta. Jako zastupitel jsem za to rád, že 
naše obec díky tomu žije a vždy budu podporo-
vat činnost všech spolků, které se do dění v obci 
zapojují a snaží se dělat naši obec pro život lepší 
v jakékoliv oblasti. 

Léto sice ještě nekončí, ale uteče to velmi rych-
le a zanedlouho se v souboru vrhneme do pláno-
vání již tradičního vánočního jarmarku. O tom ale 
až v dalším vydání zpravodaje. Do té doby přeji 
za Soubor Mistřín všem prosluněný a klidný pod-
zim. Těšíme se na setkání na některé z akcí. Vě-
řím, že bude z čeho vybírat.

Petr Hajný, Soubor Mistřín
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Jednota Orel
Poslední srpnový den ožil areál Jednoty Orel v Mistříně ruchem  

sportovního zápolení a soutěží v různých dovednostech.

Přes osmdesát registrovaných soutěžících si 
změřilo síly v orelském čtyřboji: běhu na 60 met-
rů, hodu granátem, vrhu koulí a lukostřelbě. Dal-
ší děti i s rodiči pak procházely stanovišti, které 
vyzkoušely jejich zručnost a přesnost. Na všech-
ny čekala sladká odměna a špekáček, který si 
mohli opéct u závěrečného táboráku. Přichystá-
na byla i exhibice šampiona v lukostřelbě, pana 
Jana Štursy, jehož umění děti naprosto uchvátilo. 
Akce navštívilo téměř 200 účastníků a dobré po-
časí přispělo k dobré náladě.

Za TJ Orel, Vladimíra Křížková 

Děti v pohybu

Kemp pohybu, her a zábavy 2023

Ve dnech 7. – 11. 8. 2023 od pondělí do pát-
ku proběhl sportovní kemp, který byl zaměřen 
na všestrannou pohybovou průpravu. Zúčastni-
lo se 36 dětí ve věku od 4 do 14 let. Děti si zde 
osvojovaly hravou formou práci s míčem a dal-
šími sportovními pomůckami. Hlavní stanoviště 
kempu bylo hřistě ZŠ Svatobořice-Mistřín, v ne-
příznivém počasí jsme využili tělocvičnu.

A jak to vše probíhalo? Každý den začal ranní 
rozcvičkou a protažením a také nějakou hrou, 
např. kámen-nůžky-papír, vybíjená, házená, hoň-
ka. Děti byly rozděleny do 4 skupin a věnoval se 
jim vždy jeden z trenérů. Následovala svačina 
a další dopolední koordinační cvičení. Po obě-
dě v restauraci KD Luďka Bukvalda následoval 
krátký, ale zasloužený odpočinek, nejčastěji 
v podobě volného hraní, někdo si kopal na bran-
ku, někdo hrál tenis, někdo si maloval a tvořila 
se kempová vlajka. Odpoledne byly na programu 
soutěže družstev.

Přestože byl kemp sportovně zaměřený, ne-
chyběly různé výlety, cesta za pokladem a jiné 
aktivity. V úterý byla pro děti přichystaná cesta 
za pokladem po okolních polích, když děti spl-

nily všechny úkoly, tak si doslova musely poklad 
vykopat a našly zaslouženou odměnu v podobě 
sladkostí 🙂. Odpoledne děti strávily na wor-
kautovém hřiští u nádraží.

Ve středu nám nepřálo počasí, tak jsme mu-
seli tradiční výlet posunout na čtvrtek, ale ani 
špatné počasí nám nezabránilo v tom, abychom 
se mohli vrhnout na oblíbenou soutěž Survivor. 
Dvě soutěže jsme stihli na hřišti a daší 2 soutě-
že jsme už museli uskutečnit v tělocvičně. Ale 
to vůbec nevadilo, protože bylo vidět na dětech, 
jak si to parádně užívají a bojují o každý bod pro 
svůj tým.

Ve čtvrtek už se na nás smálo sluníčko, tak jsme 
se vydali na celodenní výlet na zámek v Miloti-
cích. Po cestě si děti pochutnaly na výborném říz-
ku a kolem poledne jsme dorazili na zámek. Zde 
si děti pochutnaly na zmrzlině a hrály si na zahra-
dě milotického zámku. Všechny děti to zvládly, 
a tak si všichni zaslouží velikánkou pochvalu.

Poslední den, pátek, byl ve znamení soutěží 
a sbírání razítek, odpoledne děti čekala překáž-
ková dráha – štafeta družstev, nechyběl skákací 
hrad a na závěr se rozdávaly diplomy a medaile.
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Na dětech byl vidět úsměv, vyzařovala spokoje-
nost a to je pro nás impuls, abychom už začali 
přemýšlet a připravovat kemp v dalším roce. 

Děkuji trenérům: Koutný Ondřej, Lungová  
Iveta, Slivková Simona a Kuba Nejezchleba. Dě-
kuji všem partnerům za podporu spolku DĚTI 

v pohybu. Nezbývá než pozvat děti na pravidelné 
tréninky koordinační průpravy, které budou po-
kračovat opět od září. Bližší informace se dozvíte 
na webu: deti-v-pohybu.cz, Facebooku a Insta-
gramu. 

Oldřich Pintera

Děti v pohybu, rozloučení s prázdninami 26. 8. 2023 

V sobotu 26. 8. 2023 se uskutečnila akce Roz-
loučení s prázdninami, kterou organizoval spolek 
Sportovní akademie Kyjov z.s. DĚTI v pohybu.

Akce proběhla na hřišti B SK Spartak Svato-
bořice-Mistřín, kde byla pro děti nachystaná 
soutěžní stanoviště, celkem bylo 6 stanovišť: 
překážková dráha, střelba na kuželky zavěšené 
na brance, střelba z luku, hod na cíl, parkour s te-
nisovou raketou a poskládat puzzle. Když si děti 
splnily úkol, tak dostaly razítko 🙂.

Také byla nachystaná dvě hřistě, kde děti hrály 
fotbal a minitenis.

Na závěr dne jsme pro děti nachystali překva-
pení v podobě seskoku 6 parašutistů, kteří měli 
dopadnout do středového kruhu fotbalového hři-
ště A a to se jim také podařilo za velkého potlesku 
všech zúčastněných.

Po vyzvednutí cen od Wiki Kyjov následovalo 
opékání špekáčků, k dispozici byly také dva ská-
kací hrady, které si děti parádně užily 🙂.

Děkujeme místnímu fotbalovému klubu 
za prostory, restauraci KD Luďka Bukvalda, Obci 
Svatobořice-Mistřín a všem partnerům spolku 
DĚTI v pohybu.

Oldřich Pintera
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Czech Virtuosi

Středa 28. 6. 2023 patřila milovníkům 
vážné hudby. Naše známé těleso Czech 
Virtuosi se nám představili už poně-
kolikáté. Tentokrát se sólistkou Esther 
Yoo a dirigentem Robertem Kružíkem. 
Tato fenomenální houslistka se narodila 
ve Spojených státech a vyrostla v Evropě. 
Na housle začala hrát ve 4 letech a kon-
certně debutovala v 8 letech.

Esther Yoo se poprvé dostala do mezi-
národního povědomí v roce 2010, kdy se 
ve svých 16 letech stala nejmladší vítězkou 
10. mezinárodní houslové soutěže Jeana 
Sibelia. V roce 2012 byla jednou z nej-
mladších vítězek soutěže Queen Elisabeth 
Competition a od roku 2014 do roku 2016 
byla umělkyní BBC Radio 3 New Genera-
tion Artist. Byla vůbec první rezidenční 
umělkyní Royal Philharmonic Orchestra 
a v roce 2018 byla zařazena mezi 30 nej-
lepších umělců do 30 let v Classic FM.

U nás Esther Yoo vystupovala už počtvr-
té. Poprvé to bylo v roce 2010, kdy ještě 
neplnoletá zahrála na „stradivárky“ (vzác-
ný nástroj z dílny Stradivariho z roku 1704 
nazvaný Princ Obolensky, který jí zapůjčil 
soukromý sběratel) koncert c-moll pro 
housle op. 47 od J. Sibeliuse. 

Dále to bylo v letech 2014, 2016 a teď 
v roce 2023. V jejím podání zazněl kon-
cert pro housle a orchestr e-moll Op. 64  
od F. Mendelsson-Bartholdyho. Po bouř-
livém a zaslouženém potlesku si odnes-
la květiny a posluchači skvělý zážitek. 
Koncert pak dále pokračoval Symfonií  
č. 40 g-moll od W. A. Mozarta. Celý koncert 
dýchal nádhernou atmosférou také díky 
příjemnému moderování Vladimíry Kříž-
kové.

Pevně věřím, že jste si koncert užili stej-
ně jako já a uvidíme se při dalších koncer-
tech nebo jiných kulturních akcích.

Marcela Hasalová,  
vedoucí ObKD

■ KULTURNÍ DŮM INFORMUJE ■



Slovácký rok 2023

Největší folklorní událost, která se stejně jako 
olympijské hry opakuje jen jednou za čtyři roky. 
A jako před čtyřmi lety se obce Kyjovska na tento 
folklorní svátek chystaly s velkým předstihem. 
Dovyšívávají se rukávce, nohavice či něco jiného. 
Škrobí se, žehlí se nebo obvolávají kamarádi, jest-
li nemají navíc zástěru či kosárek. Také slovácké 
boty jdou nadračku🙂.

V místních souborech periody zkoušek narůs-
tají a rezervace sálu našeho kulturního domu 
je namístě. A vytoužený víkend je tady. Čtvrtek  
10. 8. – 13. 8. 2023. 

Na mnoha místech se v Kyjově otevřely výsta-
vy. Připomenu jen výstavu obrazů našeho rodá-
ka pana Vladimíra Vašíčka. *Vladimír Vašíček už  
20 let nemaluje* a také *Vyšívaná krása*, jejímž 
autorem byl Ladislav Lunga z Milotic, který vlast-
ní na 2500 krojových součástí.

Pro milovníky dechovky se křídlovky rozezpí-
valy ve čtvrtek večer na letním kině.

Nebylo snad programu, kde by nezpíval nebo 
netančil někdo ze Svatobořic-Mistřína. Mohla 
bych tady jmenovitě vypisovat všechny, kteří se 
nějak zapojili do dění na Slováckém roku, ale ne-
chci, protože bych určitě na někoho zapomněla.

A děláme to přece proto, že to máme rádi, že 
nám to přináší potěšení. 

Asi největší událostí Slováckého roku byl kro-
jovaný průvod. Troufám si říct, že naše obec měla 
nejsilnější zastoupení. V čele průvodu mladý 
šohaj s cedulí obce, za ním na krásném koni vlaj-
konoš, krásný krojový pár se znakem obce a zá-
stupce obce pan místostarosta v bryčce. A za nimi 
naše drobotina s doprovodem, národopisný 
soubor Krušpánek. Za nimi DH  
Ištvánci, která nám pěkně hrála, 
aby se nám dobře pochodovalo. 
Mužský sbor, Soubor Mistřín, 
Slovácký soubor Svatobořice-
-Mistřín, Rezedky a manžel-
ské páry s dětmi, ty nejmenší 
na tragačích, vozíčcích nebo ko-
čárcích a další a další krojovaní. 
Byla to nádherná podívaná. 

Mně nezbývá nic jiného než 
všem poděkovat za vzornou 
a krásnou reprezentaci naší 
obce na Slováckém roku 2023 
a těšit se na další ročník.

Dovětek: Nedá mně to, ale musím poděkovat 
tetičce Hajné za všechno. Během příprav se u te-
tičky, jak se říká, netrhly dveře🙂. Tolik šátků co 
tetička uvázala, čepců spravila a užitečných rad 
rozdala za „zaplať pánbůh“. Děkuji za všechny.

                                                                    �
Marcela Hasalová, vedoucí ObKD
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Víš co znamená, když se řekne…?

Mluvijá, lúbí, zhnilý. Nářečí v obcích jihový-
chodní Moravy aktuálně zaznamenávají pracov-
níci Dialektologického oddělení Ústavu pro jazyk 
český.

Scházejí se s obyvateli staršími 60 let, aby si 
vyslechli jejich vyprávění na různá témata a zma-
povali při tom konkrétní jazykové zvláštnosti. 
Výsledkem bude jazyková mapa a databáze na-
hrávek.

K datům, která jazykovědci nasbírají, budou 
mít přístup nejenom odborníci, ale taky veřej-
nost. V roce 2027 se otevře nařeční fonotéka, kde 
bude možné si jednotlivé výpovědi a jazykové 
jevy přehrát. Kromě nahrávek, které vědci pořídí 
v příštích letech, budou v databázi také ty archiv-
ní. Nejstarší pocházejí z 50. let minulého století. 
V naší obci si pracovnice Ústavu pro jazyk česky 

povídala s paní Andělkou Bartošíkovou, Anděl-
kou Střížovou a panem Jakubem Šťastným.

(převzato z Události Brno 15. 8. 2023)

Vzpoura vařeček

Ve čtvrtek 17. 8. 2023 mělo dle předpovědi po-
časí svítit sluníčko, sem tam mráček.

V 18.00 v parku pod kostelem jsme měli při-
pravenou Kočovnou společnost – studenty pe-
dagogické školy v Krnově se svojí principálkou 
Petrou Severinovou.

Vše bylo připraveno, opona natáhnuta, herci 
oblečeni v kostýmech i pár diváků se našlo. Deset  
minut před začátkem představení se zatáhlo, ješ-
tě pořád jsme doufali, že z toho nic nebude, ale 
marně. Ale protože se deště nebojíme, tryskem, 

i když promočení, jsme se přesunuli na Komu-
nitní centrum a tam jsme byli svědky Vzpoury 
vařeček.

Hra byla o tom, že se dívky a ženy vzbouřily 
proti životu u sporáku a nadvládě mužů a začaly 
studovat a staly se emancipovanými a soběstač-
nými.

Diváci se bavili, herci si to užívali a já můžu 
popravdě napsat, že už se těším na další jejich 
kočování.

Marcela Hasalová, vedoucí ObKD
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Kulturní dům informuje
• možnost platby kartou
• možnost pronájmu sálu (oslavy, svatby, narozeniny, teambuildingy)
• možnost pronájmu kulturně-společenské místnosti (školení, dětské oslavy, kroužky)
•  možnost pronájmu setů, velkokapacitního stanu 10x15, party stanu 4x6 m,  

chladícího zařízení, grilu

Co bylo a co bude

AKCE, KTERÉ SE USKUTEČNILY V III. ČTVRTLETÍ 2023

Červenec
 2. 7. 2023 Farní pouť, park pod kostelem
 4. 7. 2023 Uprostřed africké svobody – beseda, knihovna 
 14. 7. 2023 Koncert BUTY, areál Orel 
Srpen 
 10. 8. – 13. 8.  Slovácký rok Kyjov
 17. 8. 2023 Kočovné divadlo, park pod kostelem
 19. 8. 2023 Otevřené sklepy Vinařství Dufek, Vinařství Dufek
 19. – 27. 8. Memoriál J. Vinklara, kuželna
Září
 2. 9. 2023 Podzimní zkoušky psů, myslivecká chata
 3. 9. 2023 Mše sv. pro děti s žehnáním aktovek, kostel Navštívení P. Marie
 4. 9. 2023 Slavnostní zahájení školního roku, ZŠ
 9. 9. 2023 Zlatá sobota Žarošice, pěší pouť do Žarošic
 10. 9. 2023 Mše sv. na poděkování za úrodu, kostel Navštívení P. Marie
 17. 9. 2023 Trh místních produktů, areál zámku Milotice
 24. 9. 2023 Vinobraní, park pod kostelem
 26. 9. 2023 Výstava Ornamenty, KD



50 Podzimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

AKCE PŘIPRAVOVANÉ NA IV. ČTVRTLETÍ 2023

Říjen
 7. 10.  výročí Rezedky, KD (Rezedky)
 8. 10. Den seniorů, KD – POZOR ZMĚNA TERMÍNU KONÁNÍ!
    Pozvánky už nebudou doručovány do poštovních schránek, ale akce bude zveřejněna 

obvyklým způsobem (místním rozhlasem, webové stránky obce, facebook obce).
 10. 10. Bachovy esence, přednáška, knihovna
 14. 10. Rocková zábava, KD (Mankyz) – POZOR ZMĚNA MÍSTA KONÁNÍ!
 21. 10.  Čtyři týdny do hodů, beseda u cimbálu, Lidový dům  

(Slovácký soubor Svatobořice-Mistřín) 
 22. 10. Misijní neděle, kostel Navštívení Panny Marie
Listopad
 7. 11. Jiří Jilík – Podhůřím Bílých Karpat do země bohyní a zbojníků, beseda, knihovna
 11. 11. Kamarád Fído a Hubert, KD
 16. 11. Předhodové zpívání ve škole, ZŠ
 18. 11. Předhodová zábava se skupinou V. S. P. Band, Lidový dům, Kino Klub
 18. – 20. 11. Hody, KD
 19. 11. Hodová mše, kostel Navštívení Panny Marie 
 24. 11. Diskotéka, KD
 30. 11. Sofianna HOME – J. J. Koutná, vernisáž, KD
Prosinec
 3. 12. Mikulášská besídka, KD
 7. 12. Petr Bende, koncert, KD
 9. 12. Děti v pohybu, akce pro děti, KD
 9. 12.  Vánoční jarmark, Lidový dům, Kino Klub
 16. 12.  Vánoční jarmark, parkoviště u OÚ 

(Soubor Mistřín)
 17. 12.  Třetí adventní neděle,  

velké vánoční zpovídání,  
kostel Navštívení Panny Marie

 17. 12.  Zpívání u vánočního stromu,  
u Sokolovny (T. J. Sokol  
Svatobořice)

 18. 12.  Zpívání u vánočního stromu, ZŠ
 22. 12. Zpívání u stromečku v ZŠ
 24. 12. Betlémské světlo, Junák-skaut
 24. 12.  Štědrý den, dětská mše  

v 15.00 hod, „půlnoční“ mše 
ve 23.00 hod

 26. 12.  Vánoční koncert DH Mistříňanka, 
KD

 27. 12.  Vánoční turnaj dětí ve stolním 
tenisu, T. J. Sokol Svatobořice  
(místo bude upřesněno)

 31. 12.  Silvestrovský pochod  
do Vacenovic



JUBILANTI 

„Zatímco ztrácíme svůj čas váháním a odkládáním, život utíká.”
Seneca, římský filozof 

Měchurová Ludmila 90 let 

Kluďáková Ludmila 80 let 

Jedličková Helena 90 let 

Božena a František 
Košuličovi 60. výročí sňatku 

Švecová Božena 80 let 

Lužová Ludmila 80 let 

Jarmila a Miroslav  
Mendlovi 50. výročí sňatku 

Raušová Anna 96 let 

Okůnek Jan 90 let 

„V životě je jen jedno štěstí - milovat a být milován.“
                                                            George Sand 

Obecní úřad přeje všem jubilantům štěstí,  
zdraví, spokojenost a lásku v rodině!
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Pranostiky 
Říjen:
• Je-li v říjnu mnoho mlh, bude v zimě mnoho sněhu.
•  Pokrývají-li se strniska ještě v říjnu hojně babími léty, jest to předzvěstí dlouhého a pěkného 

podzimu.
• Kdo se těší, že do Diviše zasel, ať se netěší na úrodu. (9. 10.)
• Svatá Terezie z rosičky nadělává perličky. (15.10.)
• Jaký den Havel ukazuje, taková se zima objevuje. (16. 10.)

Listopad:
• Co za hodinu v listopadu naprší, to za tři týdny po tom nevyschne.
• Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá.
• Když na den Dušiček jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje. (2. 11.)
• Chodí-li husa na Martina po ledě, bude se zanedlouho zase koupat. (11. 11.)
• Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom blátem oplývá. (25. 11.)

Prosinec:
• Je-li v prosinci ještě mnoho sedmikrásek, nebude dlouho mrznout.
• Zelené Vánoce, bílé Velikonoce.
• Lepší Vánoce třeskuté než tekuté.
• Jsou-li na svatou Barboru meze přikryty sněhem, bude hojně trávy. (4. 12.)
• Na svatého Mikuláše jihne, nebo pršívá, málokdy zima držívá. (6. 12.)

Podzim na zahradě – užitečné rady

S rozmyslem zahradu ukliďte
Pohrabte všechno listí, které můžete dát 

do kompostu. POZOR – listy ořešáku na kom-
post nepatří, jelikož obsahují mnoho škodlivých 
látek. Na kompost nepatří ani nahnilé a shnilé 
ovoce, jelikož tím předejdete rozšiřování plísní 
a různých houbových chorob. Zdravé listí na po-
rostech okrasných cibulovin (narcisy, tulipány, 
šafrány) i na záhonech trvalek raději ponechejte 
– budou tak sloužit jako „zimní přikrývka“.

Postarejte se o svůj trávník
Při posledním posekání dbejte na to, že není 

dobré trávník sekat příliš blízko země. Před zi-

mou je lepší, aby měl trávník vyšší střih, proto 
zvyšte pojezd na vaší sekačce. Ten, kdo má o svůj 
trávník strach, může ho chemicky ošetřit proti 
plísním, které mohou v zimě trávník napadnout. 
Nakonec je dobré trávník přihnojit.

Dopřejte péči Vašim záhonkům 
Po sklizni zeleniny je samozřejmostí zrytí zá-

honů, dbejte i na zarytí drobných zbytků rostlin. 
Kde budou nejnáročnější plodiny – je dobré po-
hnojit záhonky např. chlévským hnojem. POZOR – 
mrkev se hnojit chlévským hnojem nesmí, jelikož 
by ji mohla napadnout pochmurnatka mrkvová, 
kterou láká pach hnoje. Pochmurnatka mrkvová  

Pranostika je žánr lidové slovesnosti. Jde o rčení, které se snaží dávat do souvislosti  
určité meteorologické jevy a roční dobu, založená na dlouhodobé lidské zkušenosti, 
potažmo i předpověď těchto věcí. Česká a moravská slovesnost jich zná na stovky.
Výraz pranostika je odvozeno z latinského slova prognosis, tedy předpověď.

■ K ZAMYŠLENÍ ■
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je leskle černá moucha (velká cca 4-5 mm). Do-
spělci se živí nektarem, samice však kladou va-
jíčka do půdy v blízkosti mrkve, bezhlavé a be-
znohé larvy poté vyžírají pod povrchem kořene 
chodbičky, které se zbarvují rezavě žlutě. Mladé 
rostliny mrkve mohou zahynout. U starších rost-
lin se kořen postupně silně deformuje, hořkne 
a zahnívá.

Rostliny zalévejte i na podzim
Pro vaše rostliny je pravidelná zálivka na pod-

zim stejně užitečná jako na jaře. Připravujete tak 
rostliny na zimní období, kdy kořeny rostliny ne-
mohou díky zamrzlé zemi přijímat vodu.

Vysazujte nové stromy a keře 
Pro vysazování stromů dělejte jámy dostateč-

ně hluboké, prolijte je vodou a přidejte pomalu 
rozpustné hnojivo. Po zasazení stromek znovu 
zalijte dostatečným množstvím vody. Při nákupu 
dejte pozor, v jakém stavu rostliny jsou – zda ne-
mají zaschlé či poškozené kořeny nebo poraněný 
kmínek.

Bobuloviny sázejte oproti ovocnému strom-
ku hlouběji – cca 10 cm hluboko od toho, kde se 
rostlina rozvětvuje. Ovocné stromy sázíme tak, 
aby očko roubu bylo nad zemí. 

Zastřihujte keře, trvalky a živé ploty
Malinový keř – odstřihněte pryč všechny sla-

bé, poškozené větvičky, které porost zbytečně 
zahušťují, nechte pouze silné výhonky.

Rybízový keř – odstraňte poškozené, staré 
a málo plodící větve, včetně těch napadených 
chorobami, dejte prostor silným, jednoletým vý-
honům, které vám zajistí nejvíce ovoce.

Růžové keře – na popínavých růžích můžete 
zkrátit dvouleté výhony až na dvě očka od dřeva,  

ty letošní jen upravte, ty vám totiž pokvetou pří-
ští rok, zároveň je keře dobré přikrýt chvojím 
nebo je obalit slámou před prvními mrazy.

Trvalky – trvalky, které mají přes zimu zdřev-
natělé nadzemní části, suché listy a odkvetlá 
květenství, zastříháváme o pár centimetrů jejich 
nadzemní části – stálezelené trvalky neřežte, od-
straňte pouze odkvetlá květenství.

Živé ploty – plot je dobré zastřihnout nejlé-
pe koncem října – po zastřižení by měl být plot 
ve spodní částí širší než v té horní, tím získají 
listy na níže položených větvích dostatek svět-
la a vzduchu a díky tomu se budou tvořit také 
listy nové, nezapomeňte plot také pořádně zalít 
a kořeny stromů přikrýt kůrou – zabrání se růstu 
plevelu a ochráníte tak kořeny před mrazem. 

Zasaďte cibuloviny
Podzim je čas na vysázení cibulovin – jako jsou 

například narcisy, tulipány, krokusy, sněženky 
a mnoho dalších. 

I zde dávejte pozor, jak cibule vypadají a na-
kupujte je ihned, jak se objeví, jelikož čím déle 
budou v regále, tím více budou vysychat. 

Dále nezapomeňte odnést rostliny, které ne-
mají rády mráz, do světlých bezmrazých míst-
ností. Buďte ale opatrní na zálivku, aby neuhnily 
kořeny. Nemocné stromy a keře vykopejte i s ko-
řeny ven. Jakmile nás „navštíví“ první mrazíky, 
nezapomeňte uzavřít přívody vody a vypus-
tit vodu z kohoutků a hadic. Hadice je nejlepší 
uskladnit na suchém a chladném místě, prodlou-
ží se tím jejich životnost.

Z dostupných materiálů zpracovala
Markéta Škubalová
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Atletické dny ve škole.

Čtvrťáci na škole v přírodě.
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Děti z MŠ Svatobořice na zahrádce.

Děti ze školní družiny na farmě.
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Deváťačky na atletickém dni.

Děvčátko na Farním dni.



58 Podzimní zpravodaj obce Svatobořice-Mistřín 2023

Noc ve škole, kterou zažila třída 3. A a 3. B.

Předškoláci na Slavnostním ukončení školního roku.
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Ukončení školního roku na kulturním domě.

Žáci s třídním učitelem při představení na Slavnostním ukončení školního roku.
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Žák a žákyně z 5. B při hraní divadla.

Příměstský tábor na výletě v Kovozoo.
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Frontman kapely BUTY na letním koncertu.

Výborná atmosféra na koncertu BUTY.
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Vinaři pod kostelem - aneb když se člověk baví,nevadí ani déšť.

Hajnova cimbálová muzika na akci Klubu vinařů.
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Kaplička v Kuklách.

Mše za úrodu.
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Přání otci Šparglovi k životnímu jubileu.
Na fotografii se sestrou.

Seniordance v Miloticích.

Přání tetičce Hajné k narozeninám.
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Slovácký soubor Svatobořice-Mistřín.

Slovácký rok v Kyjově 2023.
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1. a 2. místo kategorie A - Zlatá srnčí trofej získali členové kroužku Hubert.

Myslivecký spolek pořádal zkoušky vloh ohařů a ostatních plemen.

Místostarosta a další na voze v průvodu na Slováckém roku v Kyjově 2023.

Zlatá sobota Žarošice.
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Svaz tělesně postižených na výletě.
Pan Marada a paní Hasalová  
při pasování prvňáčků.

Výstava fotografií Miroslava Novotného v Senátu ČR.
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Milí čtenáři, 
chtěla bych se Vám v krátkosti představit. Jmenuji se Markéta Škubalová a nově 

pro Vás budu tvořit obecní zpravodaj. Pocházím z Jeseníku, ale už téměř 7 let  
bydlím tady ve Svatobořicích-Mistříně. 

Chci předem poděkovat všem, kteří přispívají do obecního zpravodaje svými 
články, a tímto je žádám, aby i nadále své články tvořili, zaznamenávali formou 
fotek zajímavé události a akce v naší obci. Všechny ráda uvítám! :) 

Touto cestou bych chtěla vyzvat i Vás samotné čtenáře. Vaše pomoc je pro mě 
také důležitá a chci, aby se jak spolky v obci, tak i občané naší obce cítili zapojeni 
do tohoto tvoření. Určitě je mezi Vámi spousta talentovaných občanů, kteří mají 
zajímavé příběhy. Jestli máte nějakou zvláštní událost, kterou byste chtěli „oživit“ 
zpravodaj nebo nějakou zprávu z historie obce, tak mi dejte vědět, budu ráda.

Na závěr bych chtěla poděkovat paní Lence Gajdové za předání cenných infor-
mací, postřehů a rad, které ráda využiji.

Slibuji, že se budu snažit plnit Vaše očekávání a informovat Vás o důležitých 
novinkách a událostech naší obce.

S přátelským pozdravem
Škubalová Markéta 


